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Podziękowania za życzenia 
i okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei
W odpowiedzi na życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia 

Korei przez Armię Radziecką nadeszły następujące depesze:
DO
PREZYDENTA POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ 
LUDOWEJ
TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTA

WARSZAWA
Proszę Was, Towarzyszu Prezydencie, w imieniu Prezydium 

Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Lu
dowo-Demokratycznej oraz swoim własnym o przyjęcie najser
deczniejszego podziękowania za Wasze gorące gratulacje i życze
nia z okazji VII rocznicy wyzwolenia Korei przez waleczną Armię 
Radziecką.

Życzę dalszych osiągnięć w budowie socjalizmu w Waszym 
Kraju, a Wam osobiście, Czcigodny Towarzyszu Prezydencie, do
brego zdrowia.

KIM DU BON
PRZEWODNICZĄCY PREZYDIUM 

NAJWYŻSZEGO ZGROMADZENIA LUDOWEGO 
KOREAŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWO-DEMOKRATYCZNEJ

DO
PREZESA RADY MINISTRÓW
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 
TOWARZYSZA JÓZEFA CYRANKIEWICZA

WARSZAWA
W imieniu Rządu, całego Narodu Koreańskiego i swoim wła

snym wyrażam Wam, Towarzyszu Premierze, najserdeczniejsze 
podziękowanie za gorące gratulacje i życzenia przesłane z okazji 
VII rocznicy Święta Narodowego narodu koreańskiego.

Życzę Wam, Towarzyszu Premierze, dobrego zdrowia i nowych 
osiągnięć w budowie socjalizmu w Waszym Kraju.
* KIM IR SEN

PRZEWODNICZĄCY RADY MINISTRÓW
KOREAŃSKIEJ REPUBLIKI LUDOWO-DEMOKRATYCZNEJ

DO
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 
TOW. KONSTANTEGO ROKOSSOWSKIEGO 

WARSZAWA
W imieniu wszystkich oficerów i żołnierzy Koreańskiej Armii 

Ludowej i w imieniu własnym przesyłam Wam, Towarzyszu Mini
strze, wyrazy głębokiej wdzięczności za serdeczne życzenia 1 po
zdrowienia przesłane w dniu siódmej rocznicy wyzwolenia przez 
okrytą chwałą Armię Radziecką narodu koreańskiego spod jarzma 
japońskiego imperializmu. Życzę Wam Towarzyszu Ministrze, 
zdrowia i dalszych sukcesów w dziele rozwoju i rozkwitu Waszego 
kraju.

KIM IR - SEN
DOWÓDCA NACZELNY KOREAŃSKIEJ ARMII LUDOWEJ

* * ♦

Podziękowania za życzenia z okazji VII rocznicy wyzwolenia 
Korei przez Armię Radziecką przesłał Minister Spraw Zagranicz
nych-KRL Pak Hen-en Ministrowi Spraw Zagranicznych Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej Stanisławowi Skrzeszewskiemu.

Księża palrióci wzywają 
do szybkiego i sumiennego 

wykonywania otaiązków wobec Paftstwa
Okręgowa Komisja Księży w War

szawie na zebraniu rozszerzonego 
prezydium przyjęła rezolucję następu
jącej treści:
„My, księża katoliccy, zrzeszeni w 

Okręgowej Komisji Księży w Warsza
wie, doceniając w pełni wagę i znacze
nie przeprowadzanej obecnie przez Pan 
stwo akcji skupu zboża, żywca i mleka, 
wzywamy wszystkich wiernych, na któ 
rych spoczywa obowiązek wykonania 
tych dostaw, do jak najszybszego i jak 

'najbardziej sumiennego icli wypełnie
nia. Obowiązek ten wypływa z przyka
zania miłości bliźniego i wspólnego in
teresu miasta i wsi. Mieszkańcy miast, 
robotnicy' i pracownicy zatrudnieni w 
fabrykach i biurach, często Wasze córki 
i synowie wytwarzający dla Was wszel 
kiego rodzaju artykuły przemysłowe, 
tak dla wsi nieodzowne, potrzebują od 
Was produktów żywnościowych, by móc 
wydajnie pracować dla dobra ogółu. 
Wszelkim poczynaniom gospodarczym 
Rządu Polski Ludowej przyświeca głę
boka troska o dobro wszystkich ludzi 

pracy, dlatego też należy z całym zau
faniem i zdecydowaniem wykonywać 
wszystkie polecenia władz wydawane w 
tym kierunku.

Gigantyczna rozbudowa przemysłu, 
odbudowa miast i wsi wymaga poważ
nych funduszów. Fundusze te składają 
się w dużej częśęl z podatków rozdzie
lanych na cale społeczeństwo.

Na Was, bracia rolnicy, spoczywa 
obowiązek uiszczania podatku gruntowe 
go, przeto dla dobra Waszego i całego 
społeczeństwa sprawnie i szybko wy
pełniajcie ten szczytny obowiązek.

Wzywamy również wszystkich braci 
kapłanów województwa warszawskiego 
do jak najczynniejszego i jak najpeł
niejszego poparcia i włączenia sie w 
ogólny nurt gospodarczych poczynań 
Rządu Polski Ludowej oraz propago
wania tych poczynań przy każdej oka
zji w ramach swych codziennych prac 
duszpasterskich".

Gazeta
POMOKTKA

I Wo^ewódzTtegfPolskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej I

Rok V Bydgoszcz, poniedziałek 25 sierpnia 1952 r. Nr 203 .1269;

Rząd USA przewleka w dalszym ciągu 
rozpatrzenie traktatu pokojowego z Niemcami 

i uniemożliwia przywrócenie jedności Niemiec 
Noty Rządu ZSRR do rządów USA, Anglii i Francji w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami

MOSKWA (PAP) — Agencją TASS komunikuje:
Dnia 10 lipca Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR otrzymało 

noty rządów USA, W. Brytanii i Francji, stanowiące odpowiedź na no
tę Rządu Radzieckiego z 24 maja 1952 r. w sprawie traktatu pokojowego 
z Niemcami.

Dnia 23 sierpnia Minister Spraw Zagranicznych ZSRR Andrzej Wy
szyński wręczył ambasadorom Francji, USA i Wielkiej Brytanii noty za
wierające odpowiedź Rządu Radzieckiego.

Niżej podajemy tekst noty rządu U SA z 10 lipca 1952 r. oraz tekst od
powiedzi Rządu Radzieckiego z 23 sierpnia 1952 r.

Nota rządu USA z 10 lipoa 1952 r.
Ambasador USA przesyła wyra- 2. Rząd Radziecki w swej nocie

zy swego szacunku Ministrowi 
Spraw Zagranicznych Związku So
cjalistycznych Republik Radzieckich 
i zgodnie z instrukcjami swego rzą
du ma zaszczyt zakomunikować co 
następuje:

1. W nocie z 13 maja rząd Stanów 
Zjednoczonych złożył różne propo
zycje, mając nadzieję, że sprzyjać 
one będą rozmowom czterech mo
carstw, które to rozmowy mogłyby 
doprowadzić do zjednoczenia Nie
miec i do rokowań z rządem ogólno- 
niemieekim w sprawie traktatu po
kojowego z Niemcami. Rząd Stanów 
Zjednoczonych stwierdza z ubole
waniem, iż Rząd Radziecki w nocie 
z 24 maja nie odpowiedział na te pro 
pozycje. Rząd Stanów Zjednoczo
nych w całej pełni podtrzymuje swe 
stanowisko i propozycje wyrażone 
W nocie z 13 maja. Wychodząc z tego 
założenia, rząd USA w niniejszej 
nocie pragnie zwrócić uwagę na bez 

.pośredni, praktyczny problem proce 
dury utworzenia w drodze wolnych 
wyborów rządu ogólno-niemieckiego, 
z którym można by było zawrzeć 
traktat pokojowy.

Przyjęcie
w ambasadzie rumuńskiej 

w Warszawie
23 bm. z okazji 8 rocznicy wyzwolę 

nia Rumunii przez Armię Radziecki, 
ambasador Rumuńskiej Republiki Lu
dowej w Polsce Niculae Dinulescu wy
dał przyjęcie w salach ambasady.

Na przyjęcie przybyli członkowie 
Biura Politycznego KG PZPR, człon
kowie Rządu, przedstawiciele stron
nictw politycznych; Wojska Polskiego, 
organizacji maśbwyćh, świata nauko 
wego i kulturalnego oraz przodownicy 
pracy.

Obecni byli również członkowie kor
pusu dyplomatycznego.

Przyjęcie upłynęło w bardzo serdecz
nej atmosferze.

——o——

Ambasador Rumuńskiej 
Republiki Ludowej 
złożył wieniec 

na Cmentarzu 
Żołnierzy Radzieckich

Dnia 23 lun. w rocznicę wyzwole
nia Rumunii przez Arrnię Radziecką, 
ambasador nadzwyczajny i pełnomocny 
Rumuńskiej Republiki Ludowej w Pol
sce pan NicUląe Dinulescu złoży! wie
niec na Cmentarzu Żołnierzy Radziec
kich

------ o----- -

Wydanie książkowe
materiałów XIX Zjazdu WKP(b)

MOSKWA (PAP). Nakładem Pań
stwowego Wydawnictwa Literatury Po 
litycznej ZSRR ukazały się broszury 
zawierające opublikowane w prasie 
przed kilku dniami dokumenty XIX 
Zjazdu WKP(b). Broszury pt. „Projekt 
KC WKP(b) dyrektywy XIX Zjazdu 
Partii w sprawie Piątego Pięcioletniego 
Planu Rozwoju ZSRR na lata 1951 — 
1955“ oraz „Projekt KC WKP(b) tekst 
zmienionego Statutu Partii" ukazały 
się w 3 milionowym nakładzie. 

proponuje ponownie, aby rozpatrzyć 
.jednocześnie traktat pokojowy, zied 
noczenie Niemiec i utworzenie rzą
du ogólno - niemieckiego. Ze swej 
strony rząd Stanów Zjednoczonych 
potwierdza swe stanowisko w tej 
sprawie, a mianowicie: Rząd ogól
no- niemiecki winien uczestniczyć w 
rokowaniach w sprawie traktatu po 
kojowego i dlatego przed przepro
wadzeniem takich rokowań powin
no nastąpić zjednoczenie Niemiec i 
utworzenie rządu ógólno-niemieckie- 
go. Zjednoczenie Niemiec może być 
osiągnięte tylko w drodze wolnych 
wyborów. Pierwszym zasadniczym 
krokiem jest oczywiście usta łonie czy 
istnieją warunki niezbędne dla ta
kich wolnych wyborów, drugim kro

Kongres Spółdzielczości Zaopatrzenia i Skupu
rozpoczął obrady

24 bm. rozpoczął w Warszawie obrady I Kongres Spółdzielczości Zaopatrzę 
nia i Skupu — Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska". Na Kongres 
zjechało 750 delegatów, wybranych we wszystkich powiatach kraju przez 
3-milionową rzeszę chłopów — członków Gminnych Spółdzielni. Przybyli 
również liczni przodownicy pracy i racjonalizatorzy z placówek spółdziel
czych.
'W toku trzydniowych obrad doko

nają oni wszechstronnej oceny cztero
letniej działalności spółdzielczości sa
mopomocowej i opracują wytyczne dla 
podniesienia pracy placówek spółdziel
czych na taki poziom, aby przez spraw
niejsze zaopatrywanie wsi w towary 
przemysłowe i skupywanie nadwyżek 
produkcji rolnej jak najlepiej wypeł
niały one wyznaczoną im rolę w u- 
macnianiu spójni pomiędzy miastem i 
wsią.

Kongres obraduje w wielkiej, pięknie 
ozdobionej auli Politechniki Warszaw
skiej.

Na obrady owacyjnie witani przyby
li przedstawiciele Rządu z wicepremie
rami: Chełchowskim, Korzyckim i Gede 
na czele, przedstawiciele KC PZPR z se 
kreta rzem KC — Ochabem, przedsta
wiciele NKW ZSL, z wiceprezesami: 
Baranowskim i Ignarem, przedstawi
ciele Wojska Polskiego, organizacji ma 
sowych, instytucji gospodarczych, spół
dzielczych itp.

Gorąco przyjmowane przybyły dele
gacje spółdzielcze z Czechosłowacji, 
Węgier, Rumunii, Bułgarii i NRD,

Doniosłe dla milionów chiopów pol
skich obrady kongresu rozpoczęły się 
w uroczystym nastroju, odegraniem 
hymnu państwowego, a następnie „Mię 
dzynarodówki". Obrady kongresu za
gai) prezes Rady Nadzorczej CRS — 
J. Grubecki.

Na wniosek prezesa Grubeckiego — 
zebrani powołują na przewodniczącego 
obrad członka Rady .Państwa, prezesa 
Naczelnej Rady Spóidzielcz.ej — dr. 
H. Kołodziejskiego. W powołanym na 
stępnie prezydium,’ obok przedstawicieli 
władz naczelnych PZPR i ZSL, człon

Pismo gen. Czujkowa
do dowódcy amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech
BERLIN (PAP). Prasa podaje, iż 

15 sierpnia br. trzech członków amery
kańskiej misji wojskowej w Poczda
mie — dwóch oficerów i żołnierz w ce 
lach wywiadowczych weszło na teren 
radzieckiego obiektu wojskowego, gdzie 
zostali zatrzymani przez patrol ra
dziecki.

W związku z tym, przewodniczący 

kiem byłoby przeprowadzenie wy
borów.

3. Jeśli chodzi o krok pierwszy, 
to rząd Stanów Zjednoczonych w 
nocie z 13 maja zaproponował, aby 
bezstronna komisja ustaliła, czy ist
nieją w całych Niemczech warunki 
konieczne dla przeprowadzenia wol 
nych wyborów. Wskazując na duże 
korzyści, jakie dałoby użycie komi
sji Narodów Zjednoczonych, rząd 
Stanów Zjednoczonych zapropono
wał jednak rozpatrzenie wszelkich 
innych praktycznych i konkretnych 
propozycji w sprawie bezstronnej ko 
misji, jakie mógłby wysunąć Rząd 
Radziecki. Rząd Radziecki nie zgła 
sza takich propozycji i ogranicza się 
do potwierdzenia swego stanowiska 
w sprawie mianowania w drodze po 
rozumienia czterech mocarstw — 
—komisji dla przeprowadzenia tej kon 
troli. Dla rządu Stanów Zjednoczo
nych nie jest jasne, czy Rząd Radziec
ki uważa, że komisja winna składać 
się z obywateli czterech mocarstw, 
czy też, że cztery mocarstwa winny 
jedynie osiągnąć porozumienie w 
sprawie jej składu. Rząd St. Zjedna 
czonych pragnąłby otrzymać wyjaś
nienie w tej sprawie. Rząd St. Zjed 
noczonych jest przekonany, że ko
misją, składająca się wyłącznie z o- 
bywateli czterech mocarstw, nie zdo 
ła powziąć praktycznych decyzji, ąl- 

ków prezydium Żarz. Gł. CRS, przed
stawicieli ZSCh, Wojska Polskiego, or
ganizacji masowych i instytucji spół
dzielczych, oraz przedstawicieli dele
gacji zagranicznych — zasiedli liczni 
delegaci, wybrani przez chłopów - spół
dzielców oraz najbardziej wyróżniają
cy się pracownicy spółdzielczy.

Następnie serdecznie witany wyglo 
sił przemówienie w imieniu Rządu wice 
premier inż. Tadeusz Gede.

W odpowiedzi na złożone przez mów
cę w imieniu Rządu życzenia dalszego 
rozwoju spółdzielczości wiejskiej, waż
nego czynnika w pogłębianiu sojuszo 
robotniczo - chłopskiego, długo nie 
milkną okrzyki przedstawicieli 3-milio- 
nowej rzeszy chłopów — spółdzielców 
na cześć Ludowej Ojczyzny i Pierw
szego Budowniczego Polski Ludowej — 
Prezydenta Bolesława Bieruta.

Z kolei prezĄ Zarządu CRS — T. 
Jańczyk wygłosi! dłuższy referat, w któ 
rym omówił dorobek 4-letniej działalno 
ności spółdzielczości samopomocowej, 
zanalizował błędy i przedstawi! rolę 
i zadania spółdzielczości zaopatrzenia 
i skupu w umacnianiu spójni między 
miastem i wsią.

W dalszym ciągu obrad sprawozda
nie z działalności Rady Nadzorczej 
CRS zlożyi prezes rady — Grubeck', 
a sprawozdanie Centralnego Związku 
Spółdzielczego z rewizji CRS „Samo
pomoc Chłopska" — ob. Gałęza.

Następnie delegaci zatwierdzili re
gulamin kongresu i dokonali wyboru 
komisji kongresowych, po czym rozpo
częła się dyskusja, w czasie której za
bierali glos witając kongres przedsta
wiciel spółdzielczości NRD — Kurt 
Viwek i przedstawiciel spółdzielczości 
czechosłowackiej — Antoni Zmrhol.

Radzieckiej Komisji Kontrolnej generał 
W. Czujkow wystosował 21 sierpnia do 
dowódcy amerykańskich wojsk okupa
cyjnych pismo, w którym zaprotestował 
przeciwko zachowaniu się członków 
amerykańskiej misji wojskowej, oraz 
zażądał natychmiastowego odwołania 
wspomnianych oficerów i żołnierza ze 
składu amerykańskiej misji wojskowej.

Depesza Ministra 
Marynarki Wojennej ZSRR 
.do Marszałka Polski

K. Rokossowskiego
W odpowiedzi na depeszę Ministra 

Obrony Narodowej Marszałka Pol 
ski K. Rokossowskiego, wysłaną z 
okazji Święta Marynarki Wojen
nej ZSRR — Minister Marynarki 
Wojennej Związku Radzieckiego 
wiceadmirał N. Kuźniecow nade
słał następującą depeszę:

Z Do
Ministra Obrony Narodowej 
Polskiej Rzeczypospolitej Lu
dowej
MARSZAŁKA POLSKI 
K. ROKOSSOWSKIEGO

Dziękuję Wam za pozdrowienia 
przesłane z okazji Święta Mary
narki Wojennej.

Z poważaniem
N. KUŹNIECOW 

Wiceadmirał, Minister Marynarki 
Wojennej ZSRR

bowiem będzie ona odzwierciedlała 
obecne rozbieżności między cztere
ma mocarstwami w sprawie warun
ków istniejących w republice fede
ralnej, w strefie radzieckiej i w Ber 
linie. Rząd Stanów Zjednoczonych 
uważa, że komisja — jeśli pożądane 
jest, aby skutecznie wykonała ona 
swą pracę — powinna składać się z 
bezstronnych członków, nie powin
na podlegać prawu veta lub kon
troli czterech mocarstw i powinna 
mieć prawo nieskrępowanego odwie 
dzenia wszystkich części Niemiec i 
badania warunków dotyczących moż 
liwości przeprowadzenia wolnych 
wyborów.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Depesza Generalissimusa
do premiera rumuńskiego 

Gheorghiu Deja
MOSKWA (PAP). Jak donosi agen

cja TASS, Przewodniczący Rady Mi
nistrów ZSRR J. W. Stalin z okazji 
8 rocznicy wyzwolenia Rumunii 
przez Armię Radziecką, przesiał do 
Przewodniczącego Rady Ministrów Ru
muńskiej Republiki Ludowej G. Ghe- 
orghiu Deja następującą depeszę:

W dniu święta narodowego — dnia 
wyzwolenia — proszę Was Towarzyszu 
Przewodniczący i Rząd Rumuńskiej Re 
p bliki Ludowej przyjąć serdeczne po
zdrowienia oraz przyjazne życzenia 
dla narodu rumuńskiego — nowych 
sukcesów w dziele budownictwa Rumu
nii Ludowo-Demokratycznej.

(—) J. STALIN 
------o------

Ambasador Francji 
w Moskwie 

przyjęty przez 1 Stalina
MOSKWA (PAP). Agencja TASS do 

nosi, że w dniu 22 sierpnia Przewod
niczący Rady Ministrów ZSRR J. Sta
lin przyjął ambasadora Francji w Mo
skwie L. Joxe‘a.

Na przyjęciu obecni byli: minister 
Spraw Zagranicznych ZSRR A. Wyszyń 
ski i radca ambasady francuskiej w 
Moskwie Brionval.

------o------

Premier Czou En-Lai 
przy jęty przez przewodniczącego 

Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR 

X. Szwernśka
MOSKWA (PAP). Agencja TASS 

donosi, że w dniu 22 sierpnia przewod
niczący Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR N. Szw.ernik przyjął premiera 
Państwowej Rady Administracyjnej i 
i ministra spraw zagranicznych Chiń
skiej Republiki Ludowej Czou En-Lai‘a.

Na przyjęciu obecni byli: wicepre
mier Państwowej Rady Administracyj
nej Czen Jun, wiceprzewodniczący ko
misji finansowo-gospodarczej przy 
Państwowej Radzie. Administracyjnej 
Li Fu-Czun, ambasador nadzwyczaj
ny i pełnomocny Chińskiej Republiki 
Ludowej w Moskwie Czan Wen-Tian, 
zastępca szefa sztabu generalnego Lu
dowo Rewolucyjnej Rady Wojennej Su 
Jui i sekretarz polityczny ministerstwa 
spraw zagranicznych Chińskiej Repu
bliki Ludowej Szi Cze.

Na przyjęciu obecni byli także: wice
minister Spraw Zagranicznych ZSRR 
G. Puszkin i sekretarz Prezydium Rady 
Najwyższej ZSRR A. Gorkin.

------ O——

Mianowanie 
Przewodniczącego Komitetu 

do Spraw Radicfonizacji
Prezydent RP mianował ob. Ro

mualda Gadomskiego przewodniczą
cym Komitetu do Spraw Radiofoni- 
zacjj „Polskie Radio“,
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Noty Rządu ZSRR do rządów USA, Anglii i Francji
w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami

(Dokończenie ze sfr. 1)
ł) Tak samo rząd >t. Zjednoczonych 

zaproponował w sprawie drugiego 
kroku że niezwłocznie po ustaleniu 
składu komisji odbędzie się konfe
rencja przedstawicieli rządów St. 

• Zjednoczonych, Francji, Związku Ra 
dzieckiego i Zjednoczonego Króle
stwa w celu omówienia sprawy jak 
najrychlejszego przeprowadzenia wol 
nych wyborów w całych Niemczech, 
Włączając stworzenie odpowiednich 
Warunków tam, gdzie to jest koniecz
ne. Rząd Stenów Zjednoczonych 
utrzymuje nadal propozycję, co do 
której Rząd R adziecki nie udzieli! jesz
cze odpowiedzi. Rżąd Stanów Zjed
noczonych powtarza to, co oświad
czył w paragrafie 8 swej noty z 13 
maja: „Jednakże takie wolne wybo
ry mogą odbyć się tylko W tym Wy* 
padku, jeśli We wszystkich częściach 
Niemiec istnieć będą niezbędne kii 
temu wahUnki i jeśli warunki te bę 
dą przestrzegane nie tylko w dniu 
głosowania i przed nim, lecz również 
później",

5) Rząd St. Zjednoczonych zapro
ponował dalej rozpatrzenie na tej sa
mej konferencji sprawy gwarancji, 
których winny Udzielić cztery mocar
stwa, iż rząd ogólno-niemieoki, utwo
rzony w wyniku wolnych wyborów, 
mieć będzie nieodzowną swobodę 
działania w okresie poprzódżającym 
wejście w życie traktatu pokojowego, 
Rząd St. Zjednoczonych uważa, że 
jedyna konkretna propozycja Rzątlti 
Radzieckiego polega na tym, Iż rząd 
ogólho-niemiecki winien kierować 
się uchwalam! poczdamskimi, Ożha 
czałóby to przywrócenie ezterośtron* 
ńegO Systemu kontroli, który od sa
mego początku przewidywany był 
tylko na „pierwszy Okres kontroli". 
Tego rodzaju porozumienie WSkrZe- 
śiłóby system kontroli, ■ który okazał 
się niepraktyczny i, co więcej, który 
ńie uwzględniałby rozwoju wyda
rzeń w Niemczech w ciągu ostatnich 
lat. Rząd niemiecki, podpOrządko* 
wany takiej kontroli, nie cieszyłby 
się w istocie rzeczy Wolnością w 
sWych Stosunkach z czterema mocar 
stwami i nie mógłby swobodnie u* 
ćzesthiCżyć Wfilż Z cztffernil wspoim 
ulanymi wyżej rządami w rokowa
niach w sprawie traktatu pokojowe
go,

6) Rząd St. Zjednoczonych stwier
dza również z liboltwnnieiii, iż Rząd 
Radziecki, potwierdzając tiiejf dnó 
krotnie w swych notach życzenie 
zjednoczenia Niemiec, podjął niedaw
no bez jakiegokolwiek Uzasadnienia 
szereg kroków W strefie radzieckiej 
i w Berlinie, które mają Zapobiec 
kontaktowi między. Niemcami, Za
mieszkałymi na terytorium znajdu
jącym się pod okupacją radziecką, a 
50 milionami Niemców W rCpUtnice 
federalnej i w Zachodnich sektorach 
Berlina. Kroki te pogłębiają semo- 
wólite rozbicie Niemiec, Rząd Śt, 
Zjednoczonych pragtiie podkreślić, że 
pófożiimieriin pódpisiiłlB ilicdąwtló 1. 
republiką federalną umożliwiają 
Niemcom szerokie i nieskrępowane 
zjednoczenie się Z innymi narodami 
Europy. Rząd St. Zjednoczonych, jak

terytorium Niemiec zachodnich Oraz 
Wprowadzania w dowolnym czasie, 
według swego uznania stanu wyjąt
kowego w Niemczech zachodnich i uj 
mowfmia w swe ręce całej pełni wla 
dz,y> Rząd USA. jak również rządy 
Wielkiej Brytanii i Francji Zapewni
ły sobie przez ten „układ" prawo sze 
rokiej ingerencji w wewnętrzne spra 
wy Niemiec zachodnich aż do użycia 
sil zbrojnych mocarstw okupacyjnych 
w celu narzucania Niemcom zachod
nim swego dyktatu.

Wszystko to świadczy o tym, że se- 
pfirałystyezuy .Jildad" boński nie 
tylko nie daje Niemcom możności dal 
szego swobodnego rozwoju, jak to 
twierdzi rząd USA w swej nocie z 10 
lipCa, leCZ wyklucza taką możliwość,' 
poz,i’liiwlfijąc Niemcy zachodnie w 
stanie zupełnego podporządkowania 
i w zależności od władz okupacyj* 
nych, tak samo jak było to przy sta
tucie okupacyjnym.

3 Uchylając się Od bezpośrednich 
rokowań w sprawie utworzenia 

fzątlll ogólllu nirillici ldego i zaWUrein 
traktatu pokojowego, rząd USA, w 
celu zamaskowania swego stanowi
ska, wysuwa w swej nocie z dnia Ib 
lipca kwestie gwarancji, jakie mają 
być udzielone przez cztery mocar
stwa co do tego, że rząd ogółno-nie- 
mieckl, utworzony w wyniku wol
nych wyborów, będzie miał nlcodzow 
ną wolność działania w okresie 
przed wejściem w życie traktatu po
kojowego.

Nie może być jednak mowy o żad
nej „wolności działania'' rządu ogól- 
no-itiemieckiego, skoro istnieje sępa* 
ratystyczny „układ" boński, zawie
rający art. 7, z którego wynika 
wręcz, że sama możliwość utworze
nia zjednoczonych Niemiec uwarunko
wana jest bezwzględnym zachowa
niem przez rządy trzech mocarstw 
zachodnich wszystkich przywilejów, 
które przewiduje „układ" boński, a 
które pozbawiają Niemcy państwo* 
wej niepodległości i samodzielności, 
Oczywiste jest, że rząd USA, po
dobnie jak rządy Wielkiej Brytanii 
i Francji, podpisując separatystycz
ny „układ" boński, nie dążą w isto
cie rzeczy do zjednoczenia Niemiec, 
do utworzenia rządu ogólhó-niemie- 
cklego. do udzielenia mu rzeczywistej 
wolności d/inlaniii Poruszona w no
cie rządu USA z dnia 10 lipca kwe
stia gwarancji „wolności działania" 
dla przyszłego rządu ogólno-niemte* 
ckiego jest obłudnym frazesem ma
jącym przesłonić dążenia rządów 

‘trzech mocarstw zachodnich do cał
kowitego podporządkowania sobie 
Niemiec w swyfeh agresywnych ci*' 
lach,

Ponieważ rząd USA wysuwa W no
cie z dnia 10 lipca kwestię gwarancji 
swobodnej działalności- rządu ogńltio- 

- niemieckiego, có' związane- jest bezpo
średnio ze sprawą pełnomocnictw rzą
du ogólno niemieckiego, Rząd Radzie
cki uważa za rzecz konieczną przypom
nieć, że stanowisko Rządu Radzieckie
go w tej sprawie zostało wyczerpująco 
przedstawione w jego nocie z dnia 24 
ma|a Nota ta stwierdzała: „Go sic ty--- 
czy rządu ogólno niemieckiego i jego 
pełnomocnictw, to oczywiste jest, Ze 
rząd lerl również powinien kierować 
się postanowieniami poczdamskimi, a 
po zawarciu traktatu pokojowego — po 
śi/miiwlcninml traktalti pokojowego, 
który powinien służyć iistanowieniii 
trwałego pokoju w Europie", Wynika 
to wprost z układu poczdamskiego, 
który określi) zasady, na których po
winno być złiiitlownne państwo niemie
ckie, *= miłujące pokój, demokratycż- 
ne, niezawisłe jednolite państwo nie
mieckie. Cala działalność rzijdll USA w 
Niemczech zachodnich pozostaje w 
jawnej sprzeczności z tymi zasadami,

W związku z tym Rząd Radziecki 
uwiiżii za rzecz konieczną zaznaczyć, 
że rząd lis A Interpretuje w opaczny 
sposób fakt pownliinta się Rządu Ra
dzieckiego w nocie z dii la 24 maja nn 
uchwały poczdamskie, przedstawiając 
sprawę tak, jak gdyby w te| micie mim 
n<> nn myśli „przywrócenie ezterośtron 
nego systemu kontroli", chociaż w rze
czywistości w nocie Rządu Radzieckie^ 
go z dnia 24 maja mówi się nić o przy- 
wróceniu czleroslrnnnegó systemu kon 
troił, lecz o konieczności przestrzega- 
nia zasad liktadii poczdamskiego, do
tyczących odbudowy Niemiec jako jed
nolitego, niezawisłego, miłującego po- 
kój państwa demokratycznego,
Ą Rząd USA w nocie z dnia 10 lipca 

porusza znów kwestię prawa naro
du niemieckiego do jednoczenia się z 
innymi narodami w celach pokojo
wych I zawierania odpowiednich po- 
rozumieli. Co się tyczy tej sprawy, to 
Rząd Radziecki w nocie z dnia 9 kwiet
nia zwracał już uwagę na figurujące w 
radzieckim projekcie „podstaw trakta
tu pokojowego" postanowienie, że 
Niemcy obowiązane są „nie zawierać 
żadnych koalicji luli sojuszów wojsko
wych, wymierzonych przeciwko kióre- 
imikt)lw-iel< mocarstwu. które brało 
udział swymi silami zbrojnymi W woj
nie przeciwko Niemcom. ,l«k zupełnie 
wyraźnie widać, postanowienie to w 
żadnej mierze nie naraża na sz&ank 
prawa Niemiec do łączenia się z innymi 
narodami w celach pokojowych, Jćd 
nakże to postanowienie wyklucza moż 
liwiiść łączenia się Niemiec z takimi 
ugrupowaniami, jak np. blok północno 
atlantycki, który zmierza do celów agre 
sywnycli i którego działalność stanowi 
groźbę rozpylania nowej wojny śwlaim 
wej. Rząd Radziecki uw aża nadal, Że W 
takim postanowieniu nie ma niedo-

puszczalnego ograniczenia suweren
nych praw państwa niemieckiego i że 
takie postanowienie jest zgodne z poro 
zilillirniaiiil czterech mocarstw w spra
wie Nienilec i odpowiada w całej peł
ni Zafówno interesom wszystkich sąsia 
diijącycli z Nieiflćńliii państw, jak i w 
równym stopniu interesom narodowym 
samyiii Niemiec.
t? Rząd Stanów Zjednoczonych w 

hOCie ż. 10 lipca porusza sprawę 
wprowadzanych obecnie w życie w 
Niemieckiej Republice Demokratycz 
aej zarządzeń, dotyczących wzmoc
nienia jej bezpieczeństwa, oświad
czając, że zarządzenia te rzekomo 
„pogłębiają rozbicie Niemiec" 1 że 
zmierzają one jakoby do zapobieże
nia kontaktowi między Niemcami, 
mieszkającymi w Niemieckiej Repu
blice Denitikratyeziiej i w Niemczech 
zachodnich.

Tego rodzaju oświadczenie jest po 
zbawione wszelkich podstaw. Jak 
wiadomo, rząd Niemieckiej Republi 
ki Dcmoki-atycznej podawał do po
wszechnej wiadomości, że wymienić 
ne zarządzenia zostają wprowadzone 
W życie na prośbę ludności, która 
ponosi szkody ze strony szpiegów, 
dywersantów, terrorystów i przemyt 
ników, nasyłanych z zachodnich 
stref Niemiec w celach prowokacyj
nych, ćo pozóstaje w bezpośrednim 
związku z prowadzoną w Niemczech 
zachodnich polityką remllitaryzacji 
1 wciągania Niemiec zachodnich do 
przygotowywania wojny.
z. W odpowiedzi na propozycję 

Rządu Radzieckiego zawartą w 
nocie z 24 mtiją w sprawie bezzwłocz 
nego przystąpienia do wspólnego o- 
mówienia zagadnień, dotyczących 
traktatu pokojowego z Niemcami i 
utworzenia rządu ogólnoniemieekle- 
go, rząd Stanów Zjednoczonych o- 
świadeza, iż uważa opracowanie nie 
miećkiego traktatu pokojowego za 
rzecz niemożliwą, dopóki nie będzie 
utworzony rząd ogóliionieiniecki, i 
że wskutek tego trzeba się obec
nie ograniczyć' Jedynie do utworze
nia komisji badawczej dla Nie
miec.

Jednakże takie twierdzenie nie 
jest zgodne z poróżumieniem pocz
damskim, w myśl którego Rada Mi- 
nistrów Spraw Zagranicznych ma o- 
bowlązek „przygotowania' pokojowe 
go uregulowania dla Niemiec, z tym, 
ażeby odnośny dokument został przy 
jęty przez odpowiedni do tego celu 
rząd niemiecki, gdy taki rząd bę
dzie utworzony".

Rząd Radziecki uważa, że odmo
wa rządu Stanów zjedipczonych, 
jak również rządów Wielkiej Bryla 
nii i Francji opracowania traktatu 
pokojowego z Niemcami, dopóki ńie 
zostanie utworzony rząd ogóinonle- 
miecki, jest pozbawiona wsżel- 

.kieh podstaw. Odkładanie na nieo
kreślony długi czas rozpatrzenia 
takich doniosłych zagadnień, jak 
sprawa traktatu pokojowego z Niem 
eami i przywrócenia jedności Nie
miec, — jak to proponują rządy Sta 
nów Zjednoczonych, Wielkiej Śryta 
nil i Francji — byłoby niesłuszne i 
niczym nieusprawiedliwione.

Jak widać, propozycje rządu Sta
nów Zjednoczonych obliczone są na 
to, ażeby przewlekać w dalszym cią 
gil przez nieokreślony długi czas roz 
patrzenie sprawy traktatu pokojowe 
go z Niemcami i przywrócenia jedno 
ści Niemiec —-■ i w konsekwencji u- 
trzymać wojska okupacyjne w Ńiem 
czeeh na czas nieokreślony.

W sprawie składu komisji, ma- 
• jącej zbadać istnienie w Niem

czech warunków dla przeprowadze
nia powszechnych wolnych wybo
rów, stanowisko Rządu Radzieckie
go zostało już przedstawione w jego 
notach z 9 kwietnia 1 24 maja,

Rząd USA mówi o jakichś zale
tach zbadania sytuacji w Niemczech 
przez komisję międzynarodową. 
Lecz propozycji stworzenia między
narodowej komisji badawczej dla 
Niemiec i uczynienia w ten sposób 
Z Niemiec obiektu badania •— nie spo 
sób rozpatrywać inaczej, niż jako o- 
brazę narodu niemieckiego. Propo
zycję taką mogli Wysunąć jedynie ci, 
którzy zapominają, że Niemcy w cią 
gu przeszło 100 iat żyły w warun
kach ustroju parlamentarnego z pow 
szeelntyuii wyborami i z zorganizowa
nymi partiami politycznymi, i że dla 
tego wobec Niemiec nie można wy-' 
Suwać takich żądań, jakie zwykle są 
Wysuwane wobec krajów zacofa
nych.

Jeśli zaś chodzi o skład komisji, 
mającej zbadać istnienie w Niem
czech warunków przeprowadzenia 
powszechnych wolnych wyborów, 
to najbardziej obiektywną byłaby, 
komisja utworzona za zgodą czte
rech mocarstw przez samych Niem
ców spośród Niemców reprezen
tantów — powiedzmy — Izby Ludo
wej Niemieckiej Republiki .Demo
kratycznej i Bundestagu Niemiec za 
chodnich. Taka komisja, nie obra
żając Niemców, byłaby jednocześnie 
pierwszym krokieni w kicriinku zjed
noczenia Niemiec.

Co się tyczy sprawy zbadania sytu 
acji w Niemczech w celu sprawdzę 
nia ,czy istnieją waruhki przepro
wadzenia wolnych wyborów ogólno 
niemieckich, to jest rzeczą samo 
przez się zrozumiałą, że pierwszym 
zadaniem jest sprawdzenie, w jakim 
stopniu wykonywane są te decyzje 
konferencji poczdamskiej, których re 
alizacja jest warunkiem rzeczywiście

Prezydium Woj. Komisji Wykonawczej
M.esiaca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiel

W dniach ód ? listopada do 7 gflld' 
nia. br. pod liasleln: „Nierozerwalna 
przyjaźń' narodu pólśkiegr' z nafodiliiii 
ŹŚRR — to pokój, niezawisłość i Sżcżę 
śliwę jutro naszej Ojczyzny" — spo
łeczeństwo polskie obchodzić będzie 
tradycyjny Miesiąc Pogłębienia Przy
jaźni Polsko-Radzieckie!.

Wybrana spośród szerokiego aktywu 
organizacji i instytucji Wojewódzki! 
Komisja Wykonawcza Miesiąca Pogłę
bienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej po 
wołała prezydium w htisb. składzie:

przewodniczący tow. Irena Lewońśfc
— kier. Wydz. Prop. KW PZPR, wice-1 
przewodnicz, Iow. ileteria Sornmerfeli
— sekretarz ORZZ, sekretarz Edwati 
Mańkowski — sekretarz Zarż. Okt. 
TPPR, Członkowie tóW. tow. Jerz) 
Rnmlanek — przewodniczący WKW 
XSL, Zbigniew wroćlino sekretarz Wj 
SD, Jan Olkowski -= przewodu 
Z,*irz> Woj. ZŚCii, Władysław Krupki 
przew Z\V ZMP, Kazimiera Wolkowi 
-- przew. Ligi Kobiet, Je-zy Waldeń - 
Państwowy Teatf Źiami Pomorskiej, ę

Potężny gigant socjalizmu 
Nowa Huta rośnie nieustannie

Prace nad projektem urbanistycz
nym pierwszego całkowicie hówegó 
socjalistycznego miasta tv Polsce zo- 
stały zakończone, zatwierdzony zo= 
stal projekt urbanistyczny śródmie- 
ścia miasta Nowa Huta. JUŻ we wrze 
śniu br. rozpoczną się pierwsze pra
ce związane z budową dzielnicy 'cen
tralnej loo tysięcznego miasta —■ 
— „MDM-u‘‘ Nowej Huty.

Jak przewiduje plan, śródmieście 
Nowej Huty składać się będzie z ?—8 
kóndygnacjowej zabudowy. Będą to 
przede wszystkim budynki mieszkał 
ne. Pierwsze i drugie kondygnacje 
budynków zajmą reprezentacyjne 
placówki handlu Uspołecznionego, 
kawiarnie, restauracje, rzemieślnicze 
punkty usługowe itp. Budownictwo 
administracyjne skoncentrowane zo 
stało wokół jednego z dwu zaprojek
towanych placów. *

Centralnym punktem śródmieścia 
będzie plac, który powstanie wzdłuż 
osi obecnej szosy mogilskiej ha poło
wie drogi pomiędzy Czyżynami a 
dawną wsią Mogiła w odległości oko
ło 10 km od rynku krakowskiego. Tu 
koncentrować się będzie życie kultu
ralne miasta. Południową ścianę pla
cu stanowić będzie Dom Kultury o- 
żdobiony monumentalną kolumnadą. 
Z Domu Kultury wzniesionego na 
skarpie dawnego koryta Wisły pro w a 
dzić będzie tarasowe zejście do Cen
tralnego Parku Kultury i Sportu, któ 
ty 1‘ozeiągiir się będzie aż do brze
gów Wisły.

W Domu Kriltury o kubaturze oko 
ło 60 tyś. m. sześć. znajdą pomiesz- 

nie sala teatralna, biblioteki 
świetlice i czytelnie. Pozostałą obudo 
wę placu stanowić będą 6—7 kondy- 
gnacjowe budynki mieszkalne. Par
tery ich zajmą kawiarnie, restaura
cje. księgarnie itp. Na środku placu 
wzniesiony zostanie obelisk symboli 
zujący charakter miasta — jego więź 
z kombinatem hutniczym.

Z centralnego placu miasta Nowa 
Huta prow taić będą promieniście 
rozchodzące się arterie komunika
cyjne. Jedna z. nich — centralna 60- 
metrówej szerokości ■— „Oś hutnika 
otwierać będzie perspektywę na Wi

dniejąca w dali oddzieloną od miasty 
pasem zieleni potężną sylwetkę kotily 
binatu - giganta.

zakończenie prac związanych % o- 
pracowaniem projektu urbanistyce 
nego śródmieścia miasta Nowa Ru« 
ta stanowi poważne osiągnięcie pri- 
cowh.i, której kierownikiem jest ini 
Tadeusz Ptaszyńskl Zespół ten skia 
da się niemal wyłącznie z młodych 
absolwentów Politechniki Warszaw-! 
sklej,

Pierwszy etap prac związanych i 
budówą śródmieścia Nowej Huty zo 
stał zakończony. Rozpoczął się dal-! 
sz etap--opracowywanie projektów 
architektonicznych oraz realizacji 
projektu, Przed zespołem pracowników 
stoi nowe zadanie — czuwanie nad 
sprawną i szybką budową śródmie
ścia Nowej Huty.

210 przodowników pracy 
i racjonalizatorów tm kursie 

selekcyjnym w Studium 
P r«ygot o wa węzy m 

Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika

W Studium Przygotowiwyit 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika * 
Toruniu rozpoczął się kurs selekćylŚJ 
dlą 21n kandydatów do Studium,' w 
bieżącym roku na Studium przyjęci H 
staną starsi kandydaci w wieku od $ 
— 2(5 lat. Wśród słuchaczy jest 140 to 
Rolników, 56 pracowników rolnych I 
małorolnych, 6 pracowników Uffiyśb' 
wycll I 8 rzemieślników.

-Z 64 przodowników pracy ha kurśl* 
kilkunastu posiądą srebrne odznaki 
Przodowników Pracy. l.iczni są Randy 
daci z ZN1K w Bydgoszczy, z Bydgó1 
sklej Fabryki Narzędzi, GŻPG w Grtł‘ 
dz.iądz.ti. Celulozy we Włódawkili 
PZWANN W Toruniu I Wielu, wielii ffl’ 
nych. Wśród kandydatów jest także S 
uczestników Zlotu Młodych Pfzodowiil1 
ków — Budowniczych Polski Ludowi

Kandydaci w dniu i września 0® 
"'ni', lnie /d-mvch egzaminach rozpff 

roiią normalną naukę na 2-ietnim ŚW 
diutti Przygotowawczym, (f)

Nota Rządu Radzieckiego 
z dnia 23 sierpnia 1952 r.

już podkreślał w. nocie z 13 maji, nie 
może dopuścić do tego, aby Niem
cy pozbawione zostały podstawowe
go, przysługującego każdemu wolne
mu i równemu herodowi prawa do 
jednoczente się ż Innymi narodami w 
celach pokojowych. Ponadto poro
zumienia te potwierdzają wolę trzech 
mocarstw i republiki federalnej przy 
czynienia .się do zjednoczenia Nie
miec i w sposób jasny zastrzegają 
prawo trzech mocarstw co do poko
jowego uregulowania problemu Nie
miec jako całości, uregulowania, któ
re zostanie w sposób nieskrępowany 
osiągnięte między czterema mocar
stwami, a rządem ogólno-niemieckim,

7) Pragnąc uniknąć dalszej zwłoki, 
rząd St. Zjednoczonych wspólnie z 
rządem francuskim i rządem Zjedno
czonego Królestwa oraz po konsul
tacji z niemieckim rządem federal
nym 1 z niemieckimi władzami Ber
lina, proponuje, aby w najbliższym 
czasie odbyła się konferencja przed
stawicieli czterech mocarstw pod Wa 
ruńłtiem, rzecz jasna, iż cztery rzą
dy zgadzają się ila przeprowadzenie 
Wolnych wyborów w całych Niem
czech, jak to stwierdza par. 4 mniej
szej noty oraz na Udział wolnego rzą
du niemieckiego W rokowaniach w 
sprawie niemieckiego traktatu poko
jowego. Celem takiej konferencji bę 
dzie osiągnięcie porozumienia w 
pierwszej sprawie, która winna być 
uregulowana, jeśli pożądany jest dal 
szy postęp — a mianowicie W spra
wie składu i funkcji komisji badaw
czej, mającej Ustalić, cży istnieją wa
runki niezbędne dla wolnych wybo
rów, rząd St, Zjednoczonych propo
nuje aby przedstawiciele rozpatrzy
li!

a) Dobór członków komisji w teki 
sposób, aby zapewnić jej bezstron
ność;

h) funkcje komisji, mając na uwa
dze zapewnienie jej callsowitej nie
zależności przedkliidimia zaleceń czte
rem mocarslwoin;

e) pełnomocnictwa komisji w za
kresie przeprowadzania dochodzeń W 
warunkach całkowitej swobody i bez 
Ingerencji z zewnątrz.

•fi) Dla przeprowadzenia wolnych 
wyborów konieczne jest również osią 
gnięcie porozumienia w sprawie pro
gramu dotyczącego utworzenia rzą
du ogÓlńO-tiiemleckiegOi jak to pro
ponuje par, 11 (4) noty rządu St, 
Zjednoczonych t 13 maja.

Mając to na uwadze rząd stanów 
Zjednceżoiiych ponawia swą propozy 
cję w sprawie rozpatrzenia przez 
przedstawicieli ... cztęręęlj. .inuęar-tw 
dalszych ważnych problemów. Gdy 
porozumienie takie zostanie osiągnię 
te, powstanie możliwość przystąpie
nia do zjednoczenia Niemiec.

9) Ponieważ Rząd Radziecki niejed
nokrotnie wyraża! życzenie odbycia 
jak najszybciej konferencji zamiast 
Wymiany not, rząd Stenów ZjedHOCzo 
nych ma nadzieję, że niniejsza propo 
zycja będzie dla Rządu Radzieckiego 
hlożliwą do przyjęcia.

wolnych wyborów ogólno-niemiac- 
kich i utworzenia rządu ogólńo-nie- 
mieckiego, wyrażającego wolę na
rodu niemieckiego. Taka decyzja 
konferencji poczdamskiej jest de- 
syzją w sprawie demilitaryzaeji Nie 
mieć, aby — jak o powiedziano w 

.uchwałach poczdamskich „na zaw
sze zapobiec odrodzeniu lub teorią 
nizacji niemieckiego militatyżmu 1 
nazizmu", by „Niemcy- nigdy ‘ Więcej 
nie zagrażały swym sąsiadom lub 
utrzymaniu pokoju na całym iwie* 
cie“. Taka decyzja jest realizacją 
głoszonych przez, porozumienie pocz 
damskie żtisad politycznych, doty* 
czących Niemiec, które mikazująt 
„Zlikwidować partię narodowo » ŚO 
cjalistyezną i organizacje z nią zwią 
zane oraz przez nią kontrolowane, 
rozwiązać wszelkie instytucje nazi

stowskie, zapewnić, aby nie odrodzi
ły się pod żadną postacią oraz nie 
dopUcić do żadnej działalności 
lub propagandy nazistowskiej i 
militarystyeznej". Do takich zasad 
odnoszą się postanowienia konferen 
eji poczdamskiej w sprawie „przygo 
tówania się do ostatecznej odbudo
wy- politycznego życia Niemiec na 
podstawach demokratycznych i do 
ewentualnej pokojowej współpracy 
Niemiec w życiu międzynarodo
wym".
O Rządy "StanÓW. ZjednOcZOhyCh, 
*’ Wielkiej Brytanii i Francji pro 
ponują zwołanie przedstawicieli ezte 
rech rządów w celu omówienia je
dynie sprawy składu, funkcji i peł
nomocników komisji dla sprawdze
nia czy istnieją w Niemczech warun 
ki niezbędne do przeprowadzenia 
wolnych wyborów. Można stwier
dzić, że wymiana not w danej spra
wie zbliżyła nieco punkty widzenia 
Rżądu Radzieckiego ż jednej strony 
i rządu USA jak również rządów 
Wielkiej Brytanii i Francji z dru
giej. Lecz Rząd Radziecki nie wi
dzi żadnych podstaw dla ograniczę 
nia kręgu problemów, podlegają
cych rozpatrzeniu na konferencji 
przedstawicieli czterech mocarstw, 
jedynie do Spraw, dotyczących Wspo 
iflhianej wyżej komisji. Ogranicza
jąc krąg zagadnień, proponowanych 
do rozpatrzenia przez przedstawicie
li wspomnianych czterech mocarstw

i unikając omówienia najwainiej, 
sz.yah problemów, dotyczących Nij, 
mieć, rz.ąd USA, jak róumitó rz» 
dy Wielkiej Brytanii i Francji dzlj. 
łają tak, jakby dążyły do tego, by 

‘konferencja przedstawicieli czterej 
mocarstw dała możliwie Jak najJ 
mniejsze rezultaty lub w ogóle z», 
kończyła się bez rezultatu. Nis„ 
mniej jednak Rząd Radziecki gotów 
jest omówić na konferencji czterech1 
mocarstw proponowaną przez rządy 
trzech mocarstw sprawę komisji 
dla zbadania warunków przeprowj., 
dzenia wolnych wyborów w całych 
Niemczech, Lecz Rząd Radziecki u. 
waża zarazem, że konferencja nl» 
może 1 nie powinna ograniczyć si^| 
do omówienia tego tylko zagadnia» 
nia. Rząd Radzleoki uważa za ko» 
nieezne by konferencja w pierw,, 
śzym rzędzie omówiła takie ważna 
zagadnienia, jak traktat pokojowy, 
Niemcami 1 utworzenie rządu ogólno 
-niemieckiego.

Wychodząc z powyższego zalożenią 
Rząd Radziecki proponuje zwołanie 
jak najkrótszym czasie, a w każdym 
z w październiku rb. konferencji przed! 
stnwicieli czterech mocarstw z naśtj. 
pującym porządkiem dziennym:

a) Sprawa przygotowania traktem 
pokojowego z Niemcami;

b) sprawa utworzenia rządu ogól< 
tió-tileiiiieckiego;

) sprawa przeprowadzenia wolnydjl ■ 
ogólnn-nleitiieckicn wyborów I sprawaj 
komisji mającej sprawdzić, czy tstnta-1 
ją w Nićinczecn warunki dla przepro. 
wadzenia takich wyborów, kwestia sklaj 
du tej komisji, jej funkcji, peinomoe.; 
piet w.

Rząd Radziecki proponuje zarazę# 
omówienie na tej konferencji czterech] 

'mocarstw sprawy terminu wycofania 
wojsk okupacyjnych z Niemiec.

Rząd Radziecki proponuje równie® 
zaproszenie przedstawicieli Niemieckia 
Republiki Dciiiokratycziiej i Nietflieekiśj 
Republiki Federalnej do udziału w koti 
fereheji przv rozpatrywaniu odpówitd.l 
nich pfobleiuów.

* * »

Rząd Radziecki Wystpsowat ahalo. 
gićziic noty również do rządów Wiil 
kiej Brytanii i Francji.

i pogłębienie rozbiciu Niemiec, jak 
również związanie Niemiec zachod
nich i organizowanej przez rządy 
trzech zachodnich mocarstw armii za 
chodnio-nicmleckiej z blokiem pół- 
hoeno-attantyekim oraz pełniejsze 
wykorzystanie Niemiec zachodnich 
dla aigresywhych celów tego bloku,

Separatystyczny „układ" boński 
między UŚA, Wielką Brytanią i Frań 
cją n 1‘ządt'iu' Adeuiitierii stanowi 
otwarty sojusz wojskowy, mający 
jawnie agresywno cele. „Układ" ten 
legallztiJe odrodzenie ntilitaryzmU 
niemieckiego, utworzenie zachodnio- 
nienileckiej armii najemnej z genera 
łami fasż.ystowsko-hitlerows'klmi na 
czele, Ujinujemy w cudzysłów- słowo 
„układ", gdyż separatystyczny ,.u- 
kład" PóftslU nie został przyjęty swo
bodnie przez Niemców z NlcrnieC za 
chodnich. Został on narzucony Nleni 
com zachodnim wbrew woli nart®!'- 
niemieckiego.

Rządy trzech mocarstw starają stę 
wszelkimi sposobami ukryć przed na 
rodem niemieckim charakter separa
tystycznego „układu'’ bóAsklego, któ
ry jest wrogi wobec jego Interesów 
narodowych i niebezpieczny dla spra 
wy pokoju. Usiłują one przy tym 
przedstawić sprawę tak, jak gdyby 
ten „układ" otwierał dla Niemiec 
„.możho-ść szerokiego i swobodnego 
jednoczenia się z innymi narodami 
Europy", ehcą wywołać przekonanie, 
że i'Ządy USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji dążą rzekomo do utworzenia 
rządu ogólńó-ńiemieckiegO, który —- 
według ich deklaracji — „powinien 
rozporządzać niezbędną wolnością 
działania i pełnomocnictwami, przy
sługującymi rządowi". Jednakże 
treść separatystycznego „układu" boń 
skiego pozostaje w nieprzejednanej 
sprzeczności z tymi zapewnieniami. 
Jak widać z tekstu separatystyczne
go „układu" bońskiego, rządy trzech 
mocarstw Zachodnich zapewniły So
bie w całej rozciągłości tzw. „specjał 
he prawa", motywując to szczegól
nymi cechami międzynarodowej sy
tuacji) Niemiec. Owe „specjalne pra
wa" dają rządom USA. Wielkiej Bry 
tenii i Francji nieograniczoną 'moż
ność rozmieszczania swych wojsk na

W związku z notą rządu USA ż 
dnia 10 łipća bt Rząd Ratizierki uwa
ża za konieczne oświadczyć co na» 
stępuje:

IW swej nocie z dnia 24 maja po
dobnie jak w sWOich poprzednich 

potach, Rząd Radzifcld |1l't1|1t)tiiiWill 
rządowi UŚĄ, jak również rządom 
Wielkiej Brytanii i Francji przystą
pić niezwłocznie do bezpośrednich 
rokowań w sprawie traktatu pokojo 
wego z Niemcafflii i w sprawie utwo- 
rzehia rządu ogólno-niemiecKłęgo. 
Aby ułatwić rożwiązanie tych zugad 
ńień, Rza<i Radziecki już 10 inai-ca 
przedstawił do wspólnego rozpatrze
nia przez cztery rządy - ZSRR, USA, 
Wielkiej Brytanii 1 FilUlcjl swój pro
jekt podstaw traktatu pokojowego z 
Niemcami, wyrażając przy tym go
towość orriówiehia również innych 
eweńtualhych propozycji w tej spra
wie. Jednakże, jak wiadomo, rząd 
UsA oraz rządy Wielkiej Brytanii i 
Frahcji uchyliły się od bezpośred
nich rokowań z,e Związkiem Radzie
ckim we wspomnianych wyżej kwe
stiach.

Nota rządu USA z dnia 10 lipca 
świadczy o tym, że trzy rządy nadal 
odwlekają omówienie takich waż
nych żiigatlltień jak ‘ sprawa przywró
cenia jedności Niemiec i zawarcia 
niefniżekiego traktatu'pokojiiwcgo.

2,Rządy USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji, przeciągając wymianę 

not z Rządem Radzieckitn w sprawie 
Niemiec, weszły w zmowę z rządem 
AdenauCra.

CfWałeąe brutalnie układ poczdam
ski, rządy trzech mocarstw 26 maja 
zawarły z rządem bońskim tzw. „u* 
kład" separatystyczny, nazwawszy 
go konwencją o stosunkach między 
trzema mocarstwami zachodnimi a 
niemiecką republiką federalną, a w 
ślad za tym dnia 27 maja podpisany 
został w Paryżu „układ" o tzw, „eu
ropejskiej wspólnocie obronnej". 

■Rządy, które podpisały te „układy" 
raz jeszcze wykazały, że nie są by
najmniej zainteresowane ani w zjed 
noczenlu Niemiec ani w zawarciu 
traktatu pokojowego z. Niemcami, 
lecz że ich celem jest utrwalenie
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Przegląd wydarzeń
Przez cały świat przebiega wiadomość o zwołaniu XIX Zjazdu 

wKP(b), Tam w Moskwie zagadną uchwały wytyczające drogą nie 
tylko narodom radzieckim, ale otwierające perspektywy i nam, któ* 
rzy podobnie jak i inne narody krajów demokracji ludowej — kła
dziemy dopiero fundamenty socjalizmu; uchwały Zjazdu będą na* 
tchnieniem dla wszystkich narodów, które wznoszą szańce pokoju 
przeciwko barbarzyństwu amerykańskich hitlerowców, Myśli i uezu 
cia żołnierzy walczących w Korei 1 Vietnamie, jak i robotników 
chińskich pracujących przy regulacji rzeki Hoangho, partyzantów 
malajśkićh i „Hukbalahap" filipińskich, jak również budowniczych 
kanału Dunaj — Morze Czarne, dokerów hamburskich i marsyl- 
skieh, bezrolnych z włoskiej Kampanii i więzionych przez rząd Ńa* 
guiba patriotów egipskich, budowniczych Nowej Huty, St811nvaros 
— będą uczestniczyć w naradach moskiewskich,

Źródło otuchy i nadziei

Bo zważmy, jakie znaczenie mają zarówno dla narodów budują
cych fundamenty socjalizmu jak i dla bojowników, walczących 
o wolność narodów zależnych 1 kolonialnych, dyrektywy XIX Zjazdu, 
dotyczące 5 pięciolatki o budowie systemów irygacyjnych na ste
pach Kulundyńskich, na nizinie Kura-Araksińskiej, w' dorzeczach 
rzek Syr-Darii, Zerawszanu, Kaazka-Darii, w rejonie Fęrgany Cen
tralnej. Jak pilnie czytają ludzie pracy Belgii, Francji, Włoch, Nie 
mieć zachodnich dyrektywę zalecającą, nieustanne przeprowadza
nie obniżki cen w handlu detalicznym na artykuły masowego spoży
cia 1 zalecenie, by podnieść realną wartość płac robotniczych 1 urząd 
nlczych eo najmniej o 35 proc.

Dla tych ludzi jasne jest stwierdzenie końcowe dyrektyw XIX 
Zjazdu Partii w sprawie piątego Piąeioletnlego Planu w ZSRR na la
ta 1051*1055, „Pokojowy rozwój ekonomiki radaieeklej, nakreślony 
przez plan 5-letni, stanowi przeciwieństwo ekonomiki krajów ka
pitalistycznych, kroczących drogą militaryzacji gospodarki narodo
wej, otrzymania najwyższych zysków dla kapitalistów i dalszego 
zubożenia mas pracujących".

Bo właśnie te cechy charakterystyczne ekonomiki krajów impe
rializmu — militaryzacja gospodarki, zabezpieczenie najwyższych 
zysków dla monopoli, nędza mas pracujących, to bicz o trzech rze
mieniach, ehłosżCżąey ludzi pracy tych krajów.

Dokumenty, opublikowane w związku z zapowiedzią XiX Zjazdu 
WKP(b) są fanfarami heroldów lepszego jutra, dla wszystkich ludzi 
na całym święcie,

Kłopoty ż depeszami
Jest 20 Sierpnia. Dzień, w którym moskiewska „Prawda" Opubli

kowała komunikat KC WKP(b) o zwołaniu Zjazdu, W redakcji wiel
kiego dziennika paryskiego szumią dalekopisy; z polecenia redakto
ra naczelnego w pomieszczeniach redakcji nie wolno zamykać dtżWi; 
zbyt wielu ludzi kręci się, aby można było pozwolić sobie na luksus 
trzaskania drzwiami i pukania do nich. Dziennik jest własnością ja
kiegoś spekulanta, zbijającego miliony na marokańskim fOSfacie. 
Cały personel redakcji ma w ręku komunikaty z Moskwy, Wszyscy 
dyskutują projekt dyrektyw piątej 5-latki. Ale Wszyscy, ód redak
tora naczelnego do gońca redakcyjnego wiedzą, że właśnie ta wia
domość zostanie umieszczona w formie nader skromnej.

Ale jakie wiadomości ze „świata wolnego" znajdą pocześniejsze 
miejsce w tym dniu na łamach reakcyjnego paryskiego dziennika?

„Odpoczynek po pracy"
Właśnie Ha ten temat toczy Się narada redakcyjnego sztabu, NO 

cóż. zaczńijmy od „Wiadomości t kraju".
Właśnie jest okres urlopów, „śmietanka Paryża" przeniosła się ńa 

plaże Morza Śródziemnego i Atlantyku. Także robotnicy Otrzymali, 
możliwość „Wczasów" -— takich kapitalistycznych WCzaśóW, żwahyCh 
potocznie bezrobociem. Większość fabryk zawiesza działalność na 
okres dwu tygodni. Ale w bieżącym roku mnożą się wypadki za
mykania fabryk na dłuższy okres, ęo automatyeznle akuuję pra
cowników na bezrobocie. . Większość zakładów tekstylnych i wy
twórni rowerów w okręgu Loary nie wznowiło pracy po upływie 
okresu urlopowego. Produkcja pokojowa jest Amerykanom nie po
trzebna. w okręgu Wogezów zamknięto 200 fabryk tekstylnych na 
okres 1 do 2 miesięcy, aS.ooo włókniarzy poszło na bruk, Podobne 
wiadomości nadchodzą ż Nord i Somme,,,

Ale redaktor naczelny hie chce tej wiadomości Wysuwać na czoło 
krajowej kolumny,

— Pamiętajcie panowie, że „LTlumtmiie", „Ce Sóir" i „Libera- 
tlen" opublikują dziś obszernie wiadomości z Moskwy.

Podają mu więc wiadomości z brytyjskiej agencji prasowej Reute
ra, Przedstawiciel Władz rekrutacyjnych armii brytyjskiej, płk, 
A. Jones stwierdza, że około 80 proc, poborowych posiada mniej niż 
elementarne wykształcenie, zaś 18 proc, nie umie w ogóle czytać ani 
pisać, Około 25 proc, poborowych jest na poziomie Umysłowym 
12-letnich dzieci. Płk. A, Jones tłumaczy ten stan niedostateczną 
ilością szkół.

— Ależ kolego! ■— krzyczy redaktor naczelny -=• „Humanite" poda 
dzisiaj, że w czasie 5 pięciolatki mają tam — pokazuje z nienawiścią 
na Wschód — przygotować warunki dla pełnej realizacji powszech
nego nauczania dziesięcioletniego w miastach i we wsiach! Co ńa- 
deśzło z usA?

„Pomyślne wiadomości" zza oceanu
Podają mu więc wiadomości zza Atlantyku.
Oto tygodnik wielkieh monopoli „tJS News and world Report" za- 

mieścił komentarz do raportu ministerstwa pracy. Raport stwier
dza, że bilans przeciętnej rodziny amerykańskiej zamieszkującej w 
mieście zamknął śię W r. 1960 jeszcże większym niż dotychczas de
ficytem. „US Nćws and World Report" potwierdza te dane. . „Więk 
śżośs Amerykanów żyje dziś w o wiele gorsayen warunkach material
nych niż bezpośrednio przed wybuchem wojny koreańskiej".

*— ćo więcej nadeszło stamtąd? — pyta niecierpliwie naczelny, 
Związek stoczniowców ostrzegł Betleem Steel Co, że w ciągu sied

miu dni przystąpi do strajku 32 tysiące stoczniowców, jeśli place nie 
zostaną podniesione o 20 centów ha godzinę.

Rozmowy między pracodawcami a kolejarzami z New York 
Central nie dały wyników i istnieje prawdopodobieństwo strajku 
w najbliższych dniach, Taka sama sytuacja powstała w najwięk
szym' koncernie maszyn rolniczych International Haiwester Co, w 
rzeźniach chicagowskich.„

— Może jest przynajmniej coś pikantnego? —ryczy zrozpaczony 
. redaktor naczelny.

— Ależ oczywiście! Czasopismo „March of Labor" piszei 
„Amerykańskie obozy koncentracyjne są gotowe, Pięć t nieh zo

stało wybudowanych, zapłaconych, otoczonych drutem kolczastym".

„Budownictwo"
— Panowie! Zlitujcie się! Przecież coś Się 1 na zachodzić buduje, 

królestwo za pozytywną wiadomość! — spocony redaktor naczelny 
wlepił błagalne spojrzenie w portret de Gaulle'a.

Redaktorzy usłużnie podsuwają depeszę amerykańskiej agencji 
Unlted Press. Amerykańskie przedsiębiorstwo „Atlas Constru- 

ctión Corporation" budujące trzy bazy amerykańskie W Maroku, ótWO 
rzylo biuro we Frankfurcie nad Menem, by nawiązać kontakty t. flr 
mami zachodnlo-niemiecklmi, Firma amerykańska niezadowolona 
z działalności francuskich konstruktorów zwróciła się do hitlerow
skich „specjalistów".

Nie miejffly Złudzeń. Redaktor naczelny reakcyjnego dziennika 
paryskiego upora się. z tymi trudnościami. Ostatecznie to jego fach. 
Zarządza fabryką kłamstwa. Ale ten przegląd wiadomości, które 
agencje źaehodnie sypnęły właśnie w dniu 20 sierpnia uwidocznia 
przepaść między rzeczywistością radziecką a światem imperializmu,

A U naś? Weżcie „Trybunę Ludu" z 20 sierpnia. Pod komunika
tem o ewołaniu XIX zjazdu WPK(b) duża wiadomość:

„Rozpoczęła się budowa wielkieh pieców w Nowej Hucie"
1 Bó kroczymy drogą wytyczoną pfzez bohaterską WKP(b),
1 P. M.

Poprawia się jakość ostrzy do golenia

Fabryki produkujące żyletki
przełamały dotychczatowe trudności

(B) Ostrza do golenia były dotych 
czas jaskrawym przykładem wadli
wej produkcji. Do sklepów sprzeda
jących nieodzowne w życiu codzien
nym żyletki napływały słuszne skat* 
gi.i zażalenia. Jakość ostrzy była zła.

Okres lipea i sierpnia stał się pun
ktem zwrotnym w dotychczasowej 
produkcji ostrzy do golenia. Fabryki 
produkujące żyletki przełamały trud 
ności, zlikwidowały niedociągnięcia i 
błędy, poczyniły szereg usprawnień. 
Poprawiła się jakość ostrzy do gole
nia,

Trudności były poważne. Zasadni
cze narzędzia 1 materiały konieczne

do produkcji żyletek były przeważ
nie pochodzenia zagranicznego. W 
Polsce nie produkowaliśmy Ich do
tychczas.

Tak np. w krakowskiej fabryce o- 
strzy do golenia wytwarzającej zna
ne wszystkim nożyki „Polani*11, na 
które najbardziej utyskiwano, głów
nymi powodami zlej jakości był brak 
kamieni Ściernych, niezbędnych w 
procesie ostrzenia i szlifowania żyle
tek oraz brak dobrej taśmy transpof 
towej, mechanizmu podającego o- 
śtrza do szlifowania. Te dwa zasa
dnicze narzędzia w toku dłuższej pro 
cy zużyły się. Szlifowanie nie było

Uroczystości Święta Lotnictwa 
w Bydgoszczy

(B) Łoskot silników lotniczych głu
szy normalny gwar ulicy. Trzy „.laki" 
przelattflą nad misslern. Ludzie przy- 
stają, podnoszą głowy do góry, patrząc 
za znikającymi rńasgynam.i-. I tak bywa 
zawsze. Zawsze witamy chociażby naj 
krótszym spojrzeniem w niebo szybują- 
cyeh w przestworzach naszych lotni* 
ków. Zawsze są nam bliscy. Wyrazem 
serdecznej więzi, łączącej społeczeń
stwo z lotnikami, były spotkania z ni
mi, jakie odbyły się w ciągu Tygodnia 
Lotnictwa.

Był uroczysty capstrzyk w sobotę, 
który się odbył z okazji Święta Lotnic
twa. Przed Pomnikiem Wdzięczności 
żołnierze Wojsk Lotniczych rartlię w 
ramię stali z młodzieżą Ligi Lotniczej 
i przedstawicielami społeczeństwa byd
goskiego, aby uczcić pamięć bohater
skich Lotników Radzieckich, którzy sgl 
nęli w walce o naszą wolność.

Prżęwódfiiczący Prezydium MRN 
tow. Maludziński mówi o historii nasze 
go Lotnictwa, o jego sojuszu z Lotnie* 
twęm Radzieckim, o wielkim znaczeniu 
objęcia przez ZMP szefostwa nad Woj 
sk aitii Lotniczymi.

„tjchwąla zó ŻMP o objęciu sze
fostwa — mówi do mnie młody chłopiec 
w kombinezonie stalowego koloru, 
uCzeń I.icenm Ogólnokształcącego i 
członek Ligi Lotniczej *= odbiła się u

nas szerokim echem, zdopingowała nas 
do bardziej wytężonej pracy, świadczą 
o tym zobowiązania...". Milknie, gdyż 
przemawia przedstawiciel Wojsk Lotni- 
ezycli. Mówi on o wspaniałym rozwoju 
lotnictwa w Polsce Ludowej," o jego urna 
sowleniu, o znaczeniu pomocy i do
świadczeń Lotnictwa Radzieckiego. Ody 
mówca kończy okrzykiem na cześć 
Wielkiego Stalina, rozlegają się dźwię
ki Międzynarodówki... Delegacje skła* 
dają wieńce u'stóp pomnika — „Bnha-- 
terorti poległym w walce o wolność i de 
mokrścję ludową *- pracownicy PSS", 
„Bohaterskim Lotnikom poległym w 
walce o wolność ojczyzny — „żegluga 
Wiślana" i wiele innych. Stos wieńców 
rośnie...

Nazajutrz w niedzielę, liczna rzesza 
chłopców zwartym kołem otaczała szy
bowiec na Placu Wolności, cisnęła się, 
by chociaż, na chwilę pokolysać się na 
siodełku. Starsi stali w kolo i przygiąć 
dali się. „To hasz przyszły narybek" — 
powiedział z uśmiechem do swego kole 
gi stojący obok mnie por-, lotnictwa.

Odchodziłem w przeświadczeniu, że 
wiciu z tych chłopców wyrośnie na 
dzielnych lotników, w przeświadczeniu, 
że VI Tydzień Lotnictwa w znacznym 
stopniu zbliżył i zachęcił do lotnictwa 
młodzież, A to było jego głównym za
daniem.

Kolarz albański Anghelli 
gościem młodzieży ZZR w Bydgoszczy

jfi) siedzę w udekófówanęj świetiiey 
Zakładów Rowerowych' w BydgosźCży 
i wesz 't wypełniającym ją rojem młó 
dzieży czekam na ...Anghellego,«

Każdy, kto interesował się przebie; 
giem ostatniego Wyścigu Pokoju, parnię 
ta to nazwisko. AJlódy Aibańczyk stU‘ 
diujący na AWF, jako jedyny rćprezeti 
łan! swego ■ kraju wźiąi tldziąl W łćj 
wielkiej imprezie kolarskiej, Nie tiknń- 

.£źyl.wpl:aWJlz,if’.w.yśliiglli ale ptzcllyWn 
jąć część długiej i trudnej trasy, zyskał 
powszecimą sympatię. Obecnie Anghelli 
jako jedyny kolarz nie slówarzyssmny i 
jedyny obcokrajowiec bierze udział w 
Wyścigu Dookoła Polski.

Przewodniczący ŻD ZMP Bydgoszcz 
— Południe Lewandowski Opowiada, 
jak doszło do dzisiejszego spotkania.

Delegaci zakładów na Zlot w ramach 
spotkania ze studentami AWF—mówi 
kol. Lewandowski — wręczyli Anghel- 
lemti wyprodukowany tu rower jako 
podarunek od młodzieży ZZR. Tak za
dzierzgnęły się więzy przyjaźni. No i 
dzisiaj korzystamy...

Burza oklasków dobiegająca od wej 
ścia przerywa memu rozmówcy, Na sa-

Tłoczono cźćióiifcłimi drukarń! 
ftŚW ,,Prasa“ — Bydgoszcz- 

form. ^5/liŚiSk rodZSJ druk rtat klasa ViJ 
graolAtuiri 50 ć|

KINA
PoMorzanin — OitU — 

(gafli, i*, i*, loi
B0L0NIA = Pod niebem 

e,eyln‘‘ igod? >6 ia m
WOLNOŚĆ - . SsSeSfi* S06i 

kSflle" f0M> 16 I* ttll
-- ,,Z*ręety»y kBtyn= 

ny Schmidt** |godr.= lt. 19)
ORZF.t. — ,,DrU*yrt»“‘ (06- 

drina H, 19b
MtX — hi^czynne
BAŁTYK = lyieiai kapi* 

tjfl1, IritW* 17 i 19)
ftÓZMAifÓfeci — Progom 

AktU&lhdŚći (O<1 godz. 16 do 23)

I równomierne, żyletki były źle ostrzo 
ne.

fabryka krakowska otrzymała nie 
dawno nowe kamienie i nową taśm® 
transportową. Poprawiło to radykał 
nie jakość „Polonii1'. Produkowane 
obecnie żyletki są znacznie lepsze od 
dotychczasowych.

W najbliższym Czasie ukaże się na 
rynku nowy gatunek ostrzy do go-

■ lenia, którego produkcję rozpoczyna 
fabryka krakowska.

Nowy, znacznie wyższy gatunek, 
będący wynikiem realizacji zobowlą 

‘ zań załogi, nosi nazwę „Stal".
Trudności Krakowskiej fabryki 

Ostrzy do Golenia przeżywały i In
ne zakłady wytwarzające żyletki, któ 
re również przełamują swoje niedo
ciągnięcia 1 rozpoczynają pracę pod 
hasłem „wzmożonej jakości'1.

Należy podkreślić, że ostrza „Olim 
! pia" z ostatniej produkcji fabryki
■ Ostrzy do Golema w Łodzi są znacz 
‘ nie lepsze niż produkowane popmd 
1 nio,
’ Całością prac nad podniesieniem 
’ wskaźnika jakościowego nożyków 
i do golenia, nad wytwarzaniem pro- 
’ dukcji wysokogatunkowej kieruj®, spe- 
’ cjalna komisja pówotaria przez Minister 

stwo Przemysłu Drobnego i Rzemio
sła.

lę wchodzi Anghelli w towarzystwie 
jeszeze jednego uełesfnikż wyścigu, 
sfertkeznie prigdrawliijąc owacyjnie wi
tającą go młodzież, zajmując miejsce 
za .Stołem prczyrlia.lńnl! A.lbłińcżyk u= 
śmiechs się z żażenpwHniem.

W imieniu młodzieży zakładów Wita 
gościa Drobotowski — Życzymy kole= 
iłże Anghellemu dalszych sukcesów w 
hhiicć i w sporcie, s całemu narodowi 
allrańsktemd 'zwycięskiej realizacji pia- 
m'w prżebućiówy spoICCzilo-gOSpodar 
CZej, — mówi mówca wśród bufzli 
wycii oklasków. Za chwilę przybierają 
one na sile, gdy przodownicą pracy z 
oddziaiu nr 6 Biirliardt wręcza Angnel-- 
leinu biało-czerwony ’ bukiet goździ
ków. Młody Albańczyk jest wyraźnie 
Wzruszony.

śpiewamy hymn SFASD, kończąc 
Część oficjalną i czekamy na Występy 
ZCspólli artystycznego, lecz... „Opiekun" 
który przywiózł kolarzy kategorycznie 
protestuje. Jutro start do następnego e- 
tapu.

Z trudem przepycham się do Wycho
dzącego kolarza. Pytam O Wrażenia z 
dzisiejszego, krótkiego spotkania. 
Jestem szczęśliwy — oświadcza Ang 
helli, =, że spotkałem się z młodzieżą 
Zakładów Rowerowych. Pragnąłem swo 
ją obecnością podziękować za podaru
nek, który złożyła mi jej delegacja na 
Zlocie.

Anghelli mówi dobrze po polsku, j&ą 
dynie lekko zmiękczając twarde głoski.

Słoimy już na stopniach samochodu. 
Rzucam"jeszeze pytanie na temat dzi
siejszego etapu. „Jechało mi się dobrze, 
ale miałem zaraz po starcie wypadek 
— odpowiada Angnellk

Jeszcze ostatnie pożegnania, ostatnie- 
uściski dłoni. Samochód rusza.

Spotkanie trwało krótko, lecz pozo
stawiło mile wrażenia.

R. Drecki

Zapisy
na kura IgcKnoścI 

IrHMjn
(B) Kićr. Ośrodka Szkolenia Łącz

ności Centralnego Urzędu Szkolenia 
ZaWOdówegb w .Rydgószćzy UL Dłp 
ga nr 6 przyjmuję w1 dalszym ciągu 
zapisy na ktlrsy łączności. Kursy te 
obejmują: kurs 'radiótęlfegrafłńow, 
telegrafistek i telefonistek.

Zapisy oraz informacje w sprawie 
kursów otrzymać możńa w Ośrodku 
codziennie od gódz. 8 dt> 15.

Co? - Gdzie? ■ Kiedy?
ÓGiiÓDÓWB BASATEtA — 

„Slihfldel * C16bh*fflefi«'‘ (9» 
dżina 20)

WYstAWł
MllzBUm im L Wyeydtkow- 

Sltieita — stałfie cBdziBnflie 
ąedł 8—16 w Siady i- t>ta+ki 
ad ęeąs 1? ta

BoMORski DÓM ŚŻtOKI
Wv«U«» gratlk, fthUhhtańdla

TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ

Dz.Ś — ..Rodzinka" — godfci 
na 19.30.

bTZURł NOCNI 
ARfER SPOŁECZNYCH

od sBBDly. itaia 29 m sadź. 
22 do sABóty. dftia 36 Sta 9986. 
9 -tana ĆyŻUf B6ćhZ diś tal»-- 
Au Śródmieście i Eiślśwy « 

bę«żiś!
AptśkA ńf tś uh

SwętćdWś 4& Ul 24-66
Olń f-gjdftli Wilczak, Okolę, 

CżyźkÓwkA offlz 
przedmieść stały dyfttił ftofiłiy 
pełnić będzie*.

3(Solec?-ha nr 12, ul. 
Grunwaldzka 37! tel .14-51-

DvŻui ftócfty trwa, od godź.

Z życia Partii

Uwaga, korespondenci
.„Dzielnicy Kolejowej!
(B) Dziś w ponledidalek 25 bm. 0 

godz, 18-tej w iokaiu Klubu Ko
respondentów „Gazety Pomor
skiej" przy ul. Dworcowej 12. od
będzie się odprawa koresponden
tów Dzielnicy Kolejowej.

Ze względu na waśność oma- 
i wlanych spraw obecność obowląz 
I kowa.

• • •

...Dzielnicy Szwederowo!
Distś w poaiedsiałek, 25 bm. u go 

dżinie 18-tej w lokalu. Komitetu 
Dzielnicowego szwetlerowo przy 
Placu Pawła Findera odbędzie 
się odprawa korespondentów 
Daielnicy SBwederowo.

Ze względu ńa ważność oma
wianych sprawą obecność obowiąe 
kawa.

« » ł

...Dzielnicy Fabrycznej!
We wtorek, 26 Btn. o godz. 18 

w lokalu Klubu Korespendentow 
„Gazety Pomorskiej" pray ul. 
Dworcowej 12 odbędzie się odpra 
W'a korespondentów Dzielnicy Fa
brycznej.

Ze względu na ważność oma* 
wiattj eh spraw, obecność obowiąa 
kowa.

13 września — otwarcie 
wystawy ogrodnicztHo nlczej w Bydgoszczy

(B) Dńia 13 września bt. nastąpi W’ 
BydgOśZćży otwarcie wielkiej wysta
wy ogrodhiezo-rblnicźej. Organizu
ję ją Naczelna Organizacja Techńicz 
na poprzez sekcję Terenów Miele- 
ńyeh, PZGW i TS.

Celem wyatawy będzie zobrazowa
nie apołeezeftśtwu bydgoskiemu na
szego dorobku na odelnku ogrodni* 
czpTolnym. Dochód t wystawy żóśU! 
flie przćziiaczotiy ńa ŚFBŚ.

Wystawa żórgaaisowana zóstante 
w Hali Targowej i na terenach przy
ległych. Weżmą W ftiej udział różne 
instytucje (m. m. Centrala Nasienni
ctwa Ogrodniczego, Bydgoskie ŻdkłA 
dy Surowców Zielsrakićh. Miejskie 
Zakłady Ogrodńićże. PGR. ŻSCh, 
Centralą PcaetWbróW owocowych i 
inne).

Wystawa żóbraźuje osiągnięcia, uzy 
skane dzięki aastosewaniu doświad
czeń i metod radzieckich. Najlepsze 
eksponaty zostaną nagródz&ńe.

Bogaty wybór konfekcji
przygotowuje przemysł odzieżowy na [esień i zimę

(R) W centralnym laboratoriuńi 
przemysłu odzieżoweso ódbyi się esta 
tnio pokaz modeli odzieży prbsuko* 
wanej ńa sezon jesiennó^żimowy.

W sezonie tym znajdą się ha rynku 
znaczne ilości sukien i ubrań oraz 
okryć damskich i męskich, których 
asortyment zostanie w porównaniu t 
latami ubiegłymi poważnie rozszerza 
ny.

Na szczególną uwagę zasługują Wel 
watowe garsonki i wiatrówki dam*

skie. suknie weimarie oraz welweto- 
we kurtki i kanadyjki męskie.
* Na miesiące jesienne 1 zimowe prze 
mysi odzieżowy przygotowuje boga
ty asortyment jesionek 1 płaszczy zi
mowych na watolinie oraz impregno
wane płaszcze.

Dla młodzieży szkolnej przygotcwa 
no duże ilości mundurków.

Nowe modele odzieży jesiennej i zi 
mowej znajdą się niebawem w cyd- 
gOśkiCh Sklepach spółdzielczych.

Zapity ZGUBY

PAŃSTWOWE 4*ietaie technikum WOD- 
no*mel1oraćyjne w Toruniu, Nowo-miejski 
Rynek i8, przyjmuje jeszcze zapisy do ki. i. Po* 
dania należy sktadać dó 28 V11L br. Egzaminy 
wstępne 89 i 80 bm. o godz. 9. Bliższych infor
macji udziela dyrekcja szkoły, tel 113*8. 119;tk

Dyrekcja 2-lethiej ZASADNICZEJ SZKOŁY 
METALOWEJ W Bydgoszczy, Ul. Konarskiego 5 
przyjmuje jeszcze zapisy uczniów na dział mecha- 
niesmy śiusarśko^tokarśki do dnia 1 września br. 
Warunki! wiek od 14=1? lat, ukończone 6—7 kias 
szkoły podstawowej. Niezamożni otrzymają sty* 
pendia. Internat i wyżywienie ńa fńiejśćU. (1206k

Poszukiwania pracowników
MASZYNISTKĘ i PRACOWNIKÓW fizycz

nych (mężczyzn — kobiety) zatrudni ód żatą?. 
Ógrodrticzy Zakład Handlowy w Bydgoszczy, ul 
Dworcowa 28. (l§03k

SEKRETARKĘ albo KSIĘ&OWA(BÓÓ) przyj- 
mie natychmiast Technikum Statystyczne, Byd
goszcz, Kopernika 1. (1205k

TOKARZY drzewnych. STOLARZY i ROBOT
NIKÓW przyjmą Bydgoskie Zakłady Drzewne 
Przemysłu Terenowego, Bydgośzez, ul. Grodzka 
nr 18 . H92k

Wykaz sklepów M H D
w których odbywać Się będą w czasie 

od 25 sierpnia do 10 października br- 

„TARGI SZKOLNE"
BRANŻY PAPIERNICZEJ:

Sklep nr 20 =• ul. Długa 76. 
sklep nr 27 =» Al. 1 Maja 33,

* Sklep nr 41 — ul. Świętojańska 22. 
Sklep nr 45 — ul. Grunwaldzka 117, 
Sklep nr 49 — ul, iw. Trójcy 30, 
Sklep nr 60 — ul. Dworcowa T, 
Sklep nr §5 — Ul. Glinki 2.
Śkiep nr 68 —• ul. Sowińskiego 4, 
sklep nr 74 -= Al. i Maja 12.

BRANDY ODZIEŻOWEJ:
Sklep nr 43 — ul Niedźwiedzia 7, 
Sklep nr 88 — Al. 1 Maja 18,
Sklep nr 6 — Al. 1 Maja 42.

BRANŻY OIWWNICZO-SKORZANeJi
Sklep obuwniczy nr 9 — Al. 1 Maja 21, 
Sklep obuwniczy nr 39 — ul. Długa 32, 
Sklep gal.-skóra, nr 29 — Al. 1 Maja 81.

(IŻOTk

ŹGtlSiONO ŚWiadećt** tkćA-
Sżeiiii śżkóły 2awd96*ej. &91* 
fiy Jań, Bydgószćz.

ZĆUfiłÓNO kśfłę
na nazwisko Kiełibinski Kómati, 
KieipiAśka Etka/ ChójHieft.

tGUBiONÓ kartć
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Inowrocław zwycięża
w trójmeczu pływackim
Wczoraj rozegrano na basenie pły

wackim Kolejarza w Inowrocławiu 
trójmecz pływacki, . którym u- 
dział wzięli: AZS z Gdańska, Kole
jarz z Ostrowa Wielkopolskiego oraz 
reprezentacja miasta Inowrocławia.

W ogólnej punktacji zwyciężył I- 
nowrocław, który uzyskał 168 pkt. 
Drugie miejsce zajął AZS — 124 pkt. 
Na trzeciej pozycji znalazł się Kole
jarz z Ostrowa, który uzyskał 73 
pkt.

Wyniki techniczne: 400 m. st. dow. 
mężczyzn — 1) Zagórski (Ino) 6.23.9. 
100 m. st. dow. kobiet — 1) Prochów- 
na (Ino) 1,30 (nowy rekord Inowroc
ławia). 100 m. st. dow. mężczyzn — 
1) Zagórski (Ino) 1.14,6.

W tym samym dniu odbyły się po
kazowe skoki z trampoliny, w któ
rych udział wzięli przebywający na 
obozie w Inowrocławiu członkowie 
kadry narodowej. W klasie I męż
czyzn zwyciężył Joncza (101,37 pkt.), 
w klasie II — Morawski z poznań
skiej Stali. W klasie I kobiet zwy
ciężyła Paszkówna (AWF) przed Ma 
tuszewską (Stal Poznań).

----- o-----
Spójnia (Chojnice) — 

Gwardia (Koronowo) 14:0 
14:0)

W Chojnicach rozegrano mecz pił
karski o mistrzostwo II klasy woje
wódzkiej między miejscową Spójnią, 
a Gwardią z Koronowa. Spotkanie to 
zakończyło się wysokim zwycięstwem 
gospodarzy w stosunku 14:0 (4:0)<

(am).

Spójnia (Chojnice) — 
Ogniwo (Łobżenica) 2:2 (1:1)

W meczu o mistrzostwo Pomorza 
juniorów Ogniwo z Łobżenicy zre
misowało ze Spójnią (Chojnice) 2:2 
(1:1). (am)

----- o-----
Gwardia (Tuchola) — 

Budowlani (Chojnice) 11:0 
(3:0)

W meczu o Puchar Polski na szcze
blu powiatowym, rozegranym wczo 
raj w Tucholi, miejscowa Gwardia 
uległa wysoko Budowlanym z Choj
nic 11:0 (3:0). (am)

■ •... ------------™„..,.......- ......, -
Na zdjęciu Mieczysław Mazurek — nowy 

mistrz Polski w strzelaniu z luku.
Foto CAF — E. Podolski

IX wyścig kolarski „Dookoła Polski64

Wójcik zwycięża w V etapie 
po 70-kilomelrowej samotnej ucieczce 

(Telefonem od specjalnego wysłannika „Gazety")

Poznań żegnał kolarzy słoneczną po 
godą. Na ulicach miasta zebrało się 
ponad 10 tysięcy widzów., którzy szcze
gólnie serdecznie oklaskiwali przodow
nika wyścigu — Wrzesińskiego.

Różnice w klasyfikacji indywidualnej 
po 4 etapach były tak minimalne, że 
jeszcze na starcie trzeba było się po
ważnie liczyć z tym, że żółta koszulka 
zmieni właściciela, tym bardziej, że w 
obozie kolejarzy panował pesymistycz
ny nastrój. Wrzesiński nieco chorował 
i na starcie nie stanął w pełni sił.

Sympatycy CWKS raz jeszcze liczyli 
na Wójcika, który z etapu na etap wy 
raźnie się poprawia i nie myśli zrezyg
nować ze zwycięstwa. Przekonaliśmy 
się zresztą o tym w kilka godzin póź
niej.

Trasa V etpu prowadziła dobrą szosą 
i liczyła 188 km. Kiedy po starcie za
wodnicy przejechali kilkanaście km. 
w zwartej grupie jak nigdy dotąd, nie 
spodziewaliśmy się, że czeka nas tyle 
emocji.

Pierwszy defekt spotyka bydgoszcza
nina Bonka, który szybko zmienia gu
mę i po 25 minutowym pościgu docho 
dzi czołową grupę.

Ścisk jest tak wielki, że szosa oka
zuje się za wąska. Na 15 km od star
tu ucieka do przodu Kapiak, pociąga
jąc za sobą Lasaka oraz Chwienda- 
cza. Trójka ta uzyskuje wkrótce aż 5 
minut przewagi.

Tymczasem wielka grupa kolarzy mi
ja 70 km i tu następują pierwsze rozbicia 
W czołówce widzimy teraz Wrzesińskie 
go, Drążkowskiego, Wójcika, Liszkie- 
wieża, Królaka, który dzisiaj jedzie 
znacznie lepiej i kilku innych zawod
ników.

Mijamy wsie i miasteczka Wielkopol
ski. i tutaj, podobnie jak gdzie indziej 
kolarzy pozdrawiają liczne tłumy star 
szych i młodzieży. Ci młodzi zapisują 
numery mijających ich kolarzy i głośno, 
wykrzykują znane nazwiska naszych 
szosowców.

Rwiemy do przodu. Po drodze zosta
wiamy Gabrycha, który zmienia gumę 
Trzeba powiedzieć, że tego sympatycz
nego włókniarza prześladuje pech. Na 
każdym etapie traci on wiele czasu na 
usuwanie defektów

Nasza trójka, która spróbowała uciec, 
nie wytrzymuje własnego tempa i na 97 
km. od startu wchłania ją liczna grupa 
zawodników. W czołówce widzimy te
raz również Albańczyka Anghelli.

Tempo jest słabe, a mimo to Wandor 
i Świercz pozostają nieco w tyle.

Do mety pozostało jeszcze 70 km. Od 
łącznika otrzymujemy meldunki, że 
Wójcik zainicjował ucieczkę i zyska! 
300 m. przewagi.

Zwiększamy tempo i dochodzimy do 
uciekiniera. Wójcik kręci równo, spokoj 
nie. widać, że jest w dobrej formie. 
Nogi jego pracują mocno. Tempo zwięk 
sza się z każdą chwjlą. Czy Wójcik bę
dzie pierwszy w Zielonej Górze?

Wracamy do goniącej go grupy i nie 
dostrzegamy znajomej sylwetki przo
downika wyścigu. Okazuje się, że Wrze 
siński na 130 kilometrze złapał gumę. 
Teraz stało się jasne, że żółta koszulka 
zostanie oddana. Do mety pozostało już 
tylko 45 km.

Na ulicach Krosna z czołowej grupy 
odpada jeden z kolarzy. Jest nim Kró
lak, który szybko zmienia gumę. Po raz 
drugi schodzi z roweru Bonk.

Zbliżamy się do Zielonej Góry. Po 
obu stronach szosy a następnie na uli
cach pięknie udekorowanego miasta — 
tłumy ludzi. Przed sobą mamy samotne 
go Wójcika,'a za nami 9 kolarzy z Drąż 
kowskim, Liszkiewiczęm, Weglendą i 
Klabinskim na czele. Teraz już wiemy, 
że Wójcik wygra. Jedynie defekt może 
odebrać mu zwycięstwo.

Ale oto i meta. Czekamy tylko chwi
le. Potężne dźwięki orkiestry zwiastu
ją, że na bieżnię stadionu Gwardii 
wpada pierwszy kolarz. Jest nim — 
Wójcik.

Dopiero 3 miuty później przybywają 
następni' zawodnicy. Długo czekamy na 
Wrzesińskiego. Wreszcie jest i on

Gwardia (Bydg) - Kolejarz (Tor)
1:Ó (0:0)

Rewanżowe spotkanie piłkarskie o 
mistrzostwo II ligi wywołało w stoli 
cy Pomorza duże zainteresowanie. W 
dotychczasowych pojedynkach prze
ważali toruńczycy, którzy zdołali po 
konać dwukrotnie gwardzistów.

Sygnalizowana stała poprawa for
my drużyny bydgoskiej okazała się 
.prawdziwa. Gwardia osiągnęła zwy 
cięstwo nad. swoim rywalem i to w 
pełni zasłużenie. Zespół zwycięzców 
mając oparcie w silnym bloku defen 
sywnym z niezawodnym Burchar
dtem w bramce stwarzał szereg groź 
nych momentów na tyłach koleja
rzy.

Unia Inowrocław na czele 
tabeli rozgrywek piłkarskich 

o mistrzostwo województwa
W stoczonym w Bydgoszczy spotka 

niu piłkarskim o mistrzostwo I ki. 
wojewódzkiej faworyt rozgrywek 
OWKS Ib doznał niespodziewanej, 
ale zasłużonej porażki ulegając Unii 
Inowrocław 1:3 (1:2).

Drużyna Unii zagnała dobrze we 
wszystkich liniach i przewyższała 
wojskowych przygotowaniem kondy
cyjnym.

Bramki dla zwycięzców zdobyli:
Krupiński 2, w tym 1 z karnego 

oraz Borucki, dla pokonanych hono
rowy punkt uzyskał Rybarczyk.

A oto aktualna tabelka:

Zwycięzca III etapu prowadzącego z Gdańska do Bydgoszczy — Wrzesiński. Loren- 
cówna wręczyła mu w nagrodę na stadionie w Bydgoszczy — kosz kwiatów.

Foto „Gazeta** — L. Staniszewski

OWKS — Bydgoszcz 
mistrzem piłkarskim W. P.

Łącki z Chojnic zwycięża
w IV wojewódzkim wyścigu kolarskim pocztowców

Podobrris-jak w latach ubiegłych; 
tak i w tym roku listonosze wiejscy, 
którzy zwyciężyli w eliminacjach po 
wiatowych, wzięli udział w woje-

Pierwsze w Bydgoszczy 

wyścigi motocyklowe 
na forze trawiastym

Jak nas informuje Zarząd OWKS 
— dnia 31 sierpnia br. zorganizowa
ne zostaną na torze trawiastym w 
Bydgoszczy wielkie wyścigi motocy
klowe z udziałem czołowych zawodni 
ków Polski.

Dotychczas udział w wyścigach 
zgłosili: Zymirski, Jankowski, Kup
czyk i inni znani motocykliści

Przewidziany jest także udział 
Mielocha bezkonkurencyjnego zawo 
dnika w tej dyscyplinie sportu.

Wyścigi zapowiadają się bardzo in 
teresująco i niewątpliwie wzbudzą 
ogólne zainteresowanie wśród społe
czeństwa bydgoskiego.

Śląsk—Pekin 5:1 (4:1)
Rozegrany w piątek, dnia 22 bm. na stadio

nie chorzowskiej Unii międzynarodowy mecz 
piłkarski Śląsk — Pekin zakończył się zwycię
stwem Śląska 5:1 (4U). Drużyna Pekinu wy
stąpiła w identycznym składzie Jak w Kra
kowie. Barw Śląska bronili: Wyrobek (Jung), 
Barty la, Janduda (Cichon), Suszczyk, Ba nisz 
(Narloch), Grzywocz, Trampisz, Cieślik. Al- 
szer, Krasówka, Wiśniewski (Cehelik).

Drugi etap wyścigu kolarskiego „Dookoła Polski4* wygrał Drążkowski (CWKS). 
NA ZDJĘCIU: Drążkowski w chwilę po zakończeniu II etapu. CAF — Wł. Celłe.

Po IV etapach wyścigu „Dookoła Polski"

TABELA
1. OWKS (Bdg.) 12 20 32:12
2. Gwardia (Bdg.) 14 20 26:17,
3. Kolejarz (Tor.) 14 15 25:20'
4. Kolejarz (Leszno) 13 15 25:21
5. Stal (Poznań) 14 15 26:24
6. Kolejarz (Bdg.) 14 14 22:26
7. Gwardia (Szcz.) 14 11 22:23
8. Gwardia (Słupsk) 13 11 25:28
9. Stal (Gdańsk) 14 11 22:40

-jl-O. Kolejarz (Gdańsk) 14 4 20:39

69 kolarz — uczestnik IX wyścigu „Dookoła Polski'*, przy
był na metę w Poznaniu 56 minut później od zwycięzcy. Był 
nim zawodnik AZS — Szymkolewski.

Kilka chwil później wóz -komisji technicznej udał się na 
kwaterę, aby tam dokonać ostatecznych obliczeń IV etapu 
wielkiego wyścigu.

Wynikami dotychczasowej walki interesowali się nie tylko 
kolarze, ich mechanicy i trenerzy, ale także tysiące miłoSni- 
ków tego sportu w całym kraju.

Kolarze przejechali już 734 kim — prze jadą jeszcze 120C za 
nim przybędą do Stolicy. Wszędzie tam, .gdzie wiodła trasa 
wyścigu, przyjmowano ich serdecznie. Były transparenty, 
kwiaty, dobre kwatery i słowa zachęty do dalszej walki 
Pozdrawiał ich chłop mazurski i gdyński stoczniowiec, mło
dzież Bydgoszczy i robotnik z Zakładów im. Józefa Stalina w 
Poznaniu.

A kolarze? Kolarze odwzajemniali się uśmiechem i... zwięk
szonym tempem, dobrą postawą oraz ambicją, która cechuje 
wszystkich.

Walka na całej trasie była zacięta 1 nieustępliwa, ale pro
wadzona fair. Wiele było przykładów pomocy w usuwaniu 
defektów, które nie szczędziły ani tych przodujących, ani

Takich jak Bonk czy Woźniak jedzie w wyścigu wielu. 
Są oni przykładem ambicji i sportowego wyrobienia. Nie pe
szą ich nazwiska Wójcika, Wrzesińskiego czy Kapiaka. Nie 
jeden z nich na pewno już w niedalekiej przyszłości zajmie 
miejsce ,,starych repów'*.

W konkurencji zrzeszeniowej po czterech etapach prowadzi 
zespół I Centralnego Wojskowego Klubu Sportowego (Wójcik 
Ka.piak, Królak, Drążkowski, Waliszewski 1 M. Więckowski) 
przed Gwardią z różnicą 7 minut i 27 sekund. Na trzeciej 
pozycji znajduje się dobrze jadący zespół przodownika wy
ścigu — Kolejarz z czasem gorszym od CWKS o 54 minuty 
— przed Włókniarzem, Górnikiem I Unią.

Indywidualnie po pięciu etapach prowadzi, znajdujący się 
w dobrej formie Drążkowski przed Liszkiewlczem 1 Wrze
sińskim.

Kto zwycięży zobaczymy dopiero 31 sierpnia w Warsza
wie. Obecnie wiemy tylko, że IX wyścig kolarski „Dooko
ła Polski'1 zwyciężył już w tysĄcach wsi i miasteczek, gdzie 
wywołał olbrzymie zainteresowanie. W, K.

wódzkim wyścigu kolarskim pocz
towców, jaki rozegrano wczoraj w 
Bydgoszczy.

Na starcie stanęło 53 zawodników z 
terenu całego województwa.

Starter Biedrzycki daje znak i bar 
wny korowód zawodników rusza w 
drogę.

Już od samego startu zawodnicy 
podzielili się na 3 grupy.

Na 5 kilometrze w pierwszej gru
pie znajdowali się: Adamczyk z Si
cienka, Pazderski z Kcyni, Kołodziej 
z Torunia i Rzepka z Bydgoszczy. 
Przed półmetkiem z czołowej grupy 
odpada Adamczyk. Miejsce jego zaj 
muje Strzemkowski z Grębocina.

Tempo wyścigu stale wzrasta. Na 
półmetku pierwszy był Skierka z To 
runią w dobrym czasie 24,2 przed 
Kołodziejem z Torunia, Semagliń- 
skim z Chojnic, Strzemkowskim z 
Grębocina, Kowalskim z Żabieńca i 
Łąckim z Chojnic.

W drodze powrotnej, zwarta dotąd 
pierwsza grupa rozciąga się, a kolej
ność w jakiej zawodnicy jechali na 
trasie nie ulega do mety większym 
zmianom.

Jako pierwszy na metę przybył za 
wodnik oznaczony numerem 20. Był 
nim Łącki z UPT Chojnice, który 
przestrzeń 30 km. przebył w czasie 
52,16. Dalsze miejsca według kolej
ności zajęli: Strzemkowski z Grębo
cina (52,17), Skierka z Torunia 
(52,28,8), Kowalski z Żabieńca 
(52.29,4), Kołodziej z Torunia (52,31), 
Semagliński z Chojnic (53,1), Pawlak 
z Bydgoszczy (53,2), Szczepański z 
Białośliwia (53,12), Pazderski z Kcy
ni (54,12) i Mentlewicz z Aleksandro 
wa (54,13).

Łącki, Strzemkowski, Skierka, Ko 
walski i Kołodziej wyjadą w najbliż 
szych dniach do Warszawy, gdzie 30 
bm. staną na starcie ogólnopolskie
go wyścigu kolarskiego pocztowców.

(wz)

II liga — I grupa
Kolejarz (Gdańsk) — Kolejarz 

(Bydgoszcz) 1:5 (1:2).
Stal (Poznań) — Kolejarz (Leszno) 

3:3 (2:1).
Gwardia (Szczecin) — Stal (Gd.) 

5:1 (2:0).

Bonk przybył prawdopodobnie w trze
ciej dziesiątce.

Po V etapie przoduje ponownie mło
dy Drążkowski z CWKS, przed Lisz- 
kicwiczeni (Gwardia) i Wrzesińskim.

Oto wyniki techniczne.
1) Wójcik 5:25,24
2) Liszkiewicz 5:28,11
3) Lasak 5:28,15
4) Klabiński 5:28,16
5) Czyż 5:28,20
Dalsze miejsca zajęli Drążkowski, 

Kapiak, Świercz, Ulik, Weglenda, Wię
ckowski, Wandor, Zdunek, Malinowski, 
Chwiendacz, Wrzesiński.

Drużynowo etap wygrała Gwardia.
Dziś kolarze wystartują do VI etapu 

prowadzącego z Zielonej Góry do Jele
niej Góry wynoszącego 164 km.

Witold Kurecki

Zwycięską bramkę zdobył w 53 
min. jedyny strzelec na boisku Brze 
ski, który wykorzystał podanie Wiś
niewskiego lokując piłkę w bram
ce.

Drużyna Gwardii jako całość wy
padła na tle Kolejarza dobrze — 
wszyscy grali ambitnie i wytrzymali 
spotkanie kondycyjne.

Na wyróżnienie oprócz Brzeskiego 
J. i Wiśniewskiego w ataku zasłu
żył Dziadek w obronie i Burchardt 
w bramce.

Zespół Kolejarza natomiast poka
zał dobrą grę jedynie przez pierwsze 
15 min. W drugiej części spotkania kie 
równictwo wstawiło do ataku Kamiń- 
skiego zamiast Sulika. Wydaje się, że 
należało zmienić raczej w ataku Wali
górę, który powiedziawszy prawdę był 
najsłabszym zawodnikiem na boisku. W 
ogóle atak Kolejarza stanowił zle
pek mało zgranych partnerów. Prowa
dzący atak Rembecki I został całko
wicie zaszachowany przez tyły 
gwardzistów. Najlepszy w tej linii 
lewoskrzydłowy Cirkowski nie znaj
dując zrozumienia wśród współtowa
rzyszy dostroił się w miarę upły
wu czasu do reszty kolegów.

Najlepsze formacje Kolejarza to 
defensywa, w której wybijali się 
zawsze ruchliwi Muszała i Kosobudz 
ki.

Sędzia spotkania Przytula nie 
stanął na wysokości zadania.

----- o-----

Z ostatniej chwili
Z MISTRZOSTW ŚWIATA

SI \TKOWKI
MOSKWA. Reprezentacja kobieca 

Polski pokonała Czechosłowację 3:1, 
a mężczyźni Finlandię 3:0.

1. Unia (Ino) 3 5 7:4
2. Stal (Naklo) 3 4 8:4
3. OWKS Ib 3 4 8:7
4. Unia (Włocławek) 4 2 10:14
5. WKS (Toruń) 3 1 3:7

Drużyna OWKS Bydgoszcz odnio
sła poważny sukces w rozgrywkach 
piłkarskich na spartakiadzie zdoby
wając zaszczytne miano najlepszej 
drużyny piłkarskiej Wojska Polskie
go.

W decydującym spotkaniu OWKS

Bydgoszcz pokonał Kraków w sto
sunku 5:2 (2:2).

Drużyna wojskowych z Bydgosz
czy w meczu z Krakowem zagrała 
bardzo dobrze, górowała nad przeci
wnikami techniką i ambicją roz
strzygając zasłużenie spotkanie na 

| swoją korzyść.

I LIGA
W meczach piłkarskich o mistrzostwo 

I klasy państwowej padły następujące 
wyniki:

Budowlani (Chorzów) — Kolejarz 
(Warszawa) 3:1 (3:0).

Gwardia (Kraków) — Włókniarz 
(Łódź) 3:0 (1:0).

Kolejarz (Poznań) — Ogniwo (Kra
ków) 0:0

Ogniwo (Bytom) — CWKS (Kra
ków) 1:1 (1:0).

Unia (Chorzów) — Budowlani 
(Gdańsk) 4:1 (4:1).

Górnik (Radlin) - CWKS 4:1 (3:1)

Polscy koszykarze 
powrócili z Chin

W piątek 22 bm. powróciły z Chińskiej Re
publiki Ludowej do Warszawy drużyny koszy
karzy i koszykarek polskich.

Na lotnisku Okęcie polskich sportowców po
witali przedstawiciele Głównego Komitetu Kul 
tury Fizycznej z sekretarzem SkrzypKiem na 
czele. Obecny był również charge d‘affaires 
ambasady Chińskiej Republiki Ludowej w War 
szawie Lin En-chiu.

W godzinach popołudniowych ną sali AWF 
odbyło się spotkanie koszykarzy i koszykarek z 
przedstawicielami prasy, na które przybył rów 
nież drugi sekretarz ambasady Chińskie] Re
publiki Ludowej w Warszawie Huan Wen-yo.

Kolejarz Toruń — Włókniarz Gdańsk 0:0
w hokeju na trawie

Rozegrane w Bydgoszczy decydują 
ce spotkanie o mistrzostwo okręgu w 
hokeju na trawie między toruńskim 
Kolejarzem a Włókniarzem z Gdań
ska zakończyło się mimo dogrywki 
wynikiem bezbramkowym.

Mecz stał na dobrym poziomie i 
był ciekawy. Oba zespoły reprezentu
ją mniej więcej jednakowy poziom. 
Bliżsi zwycięstwa byli Kolejarze, 
którzy jednak nie wykorzystali na 
krótko przed zakończeniem spotka
nia zagrywki karnej.

W drużynie Kolejarza wyróżnił się 
doskonały bramkarz Tulidziński oraz 
środkowy pomocnik Osmański, W ze

spole Włókniarza najlepszy był le- 
woskrzydlowy Cirocki.

Sędziowali bardzo dobrze Zieliński 
i Bertyna z Poznania.

tych, którzy po raz pierwszy startują w tak poważnej impre
zie. Wiele było przykładów współpracy na szosie między 
kolarzami wszystkich zrzeszeń.

Osobne słowa i to słowa uznania należą się młodym kola
rzom Pomorza —. Bonkowi, Woźniakowi 1 Figlowi. Bonk 
z bydgoskiego Kolejarza jedzie niezwykle ambitnie i nie 
myśli zrezygnować z wyścigu. Na pierwszym etapie, byd
goszczanin miał przykry upadek i przez 110 km samotnie go
nił czołówkę. Na drugim etapie Bonk uplasował się na dal
szej pozycji, gdyż znowu miał pecha — defekt pedału. 
Ostatecznie po 4 etapach zajmuje on 49 miejsce.

Wożniak miał łzy w oczach, kiedy na 70 km za Gdynią 
kontuzja kolana zmusiła go do zejścia z siodła. Torurtczyk 
po dwóch etapach wylądował wprawdzie na 43 miejscu, aie 
trzeba wziąć pod uwagę, że w wyścigu ,.Dookoła Polski1 
— startował po raz pierwszy i to, że jest jeszcze bardzo mło
dy.

Figiel nie był należycie przygotowany do tak wielkiego 
wysiłku i dlatego już na pierwszym etaipie musiał zrezygno
wać z dalszej jazdy.

WIS (TORUŃ) - UNIA 
(WŁOCŁAWEK) 2:3 (1:1)

TORUŃ. W finałowym meczu o mi
strzostwo klasy wojewódzkiej Unia 
(Włocławek) pokonała niespodziewanie 
miejscowy WKS 3:2 (1:1). Gra stała na 
przeciętnym poziomie. Zwycięstwo go
ści zasłużone. Grali oni bowiem bardzo 
ambitnie, a przy tym byli szybsi od go
spodarzy.

W pierwszej połowie meczu lekką 
przewagę posiada! WKS — po przerwie 
role się zmieniły i przeważała Unia.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Ce- 
bulak Zb. - 2 i Kłys - 1. Dla pokona
nych — Cielaszyk i Kozłowski, (psi


